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Kertoilin aiemmin syksyllä pk_lin-
tulistalla kokemuksistani retkei-
lystä Enon Ukkolan saha-alueella. 
Ne, jotka viestini lukivat, varmasti 
ymmärsivät, ettei kyse ollut mistään 
pelleilystä, vaan todellisesta uhasta. 
Katsoin tärkeäksi tiedottaa tapah-
tuneesta ja samalla varoittaa muita 
harrastajia, eihän sitä tosiaan kos-
kaan tiedä, minne kunkin meidän 
polkumme milloinkin johtavat.

Kuten myös kerroin, sain kiikarit ja 
kalliit kameravermeet ehjinä takaisin 
poliisin avustuksella. Poliisilla käyn-
nin jälkeen oli epävarma olo: jäikö-
hän tämä nyt tähän? Kun mitään ei 
kuitenkaan mistään kuulunut noin 
viikkoon, ajattelin, että episodi on 
taaksejäänyttä elämää eikä enää vaivaa 
ketään.

Vielä mitä. Säikähdin perinpohjai-
sesti, kun kuulin, että seuraavaksi 
oli otettu yhteyttä työnantajaan ja 
jatkettu joutavan asian penkomista 
nyt tätä kautta. Tätä kirjoittaessani 
tästä yhteydenotosta on kulunut 
kaksi päivää, eikä mitään muuta ole 
ainakaan vielä tapahtunut. Nyt on 
vallalla taas sellainen varovainen toi-
veikkuus: jokohan nuo nyt antaisivat 
asian olla?

Kokemani tapaus on varmasti uhkaa-
vimmasta, pelottavimmasta ja jopa 
vaarallisimmasta päästä, mutta ei 
suinkaan ainoa sellainen laatuaan, 
johon me lintuharrastajat olemme 
joutuneet. Kysymys on pohjimmil-
taan siitä, että me liikumme maan- 
tai muiden asianomistajien mielestä 
väärässä paikassa.

Useimmiten väärässä ovat ne, jotka 

väittävät meidän olevan väärässä pai-
kassa.

Löysimme Mauri Leivon kanssa 
Suomen kolmannen pikkukultarin-
nan Meksikon MM-jalkapallokesänä 
1986 Iiksenniityiltä. Enää en muuten 
osaisi näyttää, missä kohdassa pelto-
seutua lintu itse asiassa oli. Sen sijaan 
sen muistan, miten Karjalaisessakin 
uutisoitiin etusivua myöten, miten 
tuo pikkuinen lintu oli aiheuttanut 
kahakan lintuharrastajien ja maan-
omistajien kesken. Tai siis: eihän se 
lintu sitä aiheuttanut, vaan... miten 
lie oli, sitäkään en muista.

Britanniassa bongarit taisivat mennä 
vähän liian pitkälle, kun kaivaakseen 
esiin jonkin harvinaisen sirkkalinnun 
he päättivät sytyttää tuleen koko 
pellon.

Erään värtsiläläisen maanviljelijän 
raivo oli vavisuttavaa tasoa, kun 
pikkuinen henkilöauto oli hänen 
mukaansa traktoritöiden tiellä. Ehkä 
se olikin, mutta vähemmälläkin huu-
dolla ja mesoamisella asia kyllä olisi 
tullut ymmärretyksi.

Joskus Iiksenniityillä on tullut kom-
pattua puitua peltoa myöhään syk-
syllä, ja äkkilähtöhän siitä on tietysti 
seurannut.

Harrastajatoveri kertoi Ukkolan 
tapahtumien jälkeen, että hän on 
joutunut kahdesti tilanteeseen, jossa 
maanomistaja on tullut häätämään 
bongareita pois tieltä. Molemmilla 
kerroilla paikalle soitettiin poliisi, 
joka asian selvitettyään antoi lintu-
miehille luvan jatkaa harrastustaan 
– nimenomaan siis tiellä.

Itselleni kynnys poliisille soittamiseen 
nousi suureksi, koskapa oma turvalli-
suus tuntui tärkeämmältä. Kun sitten 
sain monilta teiltä neuvoja ja kan-
nustusta (kiitos!) ja kun uhkailijalta 
jäivät lupaukset pitämättä, lopulta oli 
pakko ottaa yhteyttä virkavaltaan. Ja 
näinhän sen pitäisikin mennä: pelon 
alle ei välttämättä kannata jäädä suo-
jaan.

Mutta asiat eivät vain aina ole niin 
yksinkertaisia kuin miltä ne ulkopuo-
listen silmissä saattavat näyttää. Ken 
kokee, uskoo tämän.

Joka tapauksessa ihmetellä pitää suo-
malaisten pikkusieluisuutta näissä asi-
oissa. Sillä niin se on, että jos vaikka 
naapuritonttisi nurmikolla hyppii 
huhtikuisena aamuna sepelrastas, 
niin kyllä sinä saat sitä omalta ton-
tiltasi käsin kiikaroida ihan rauhassa 
– sanovat muut mitä hyvänsä.

Mikäpäs siinä sitten, jos alue on 
merkitty esimerkiksi ”Pääsy kiel-
letty” -kyltein, se on selvää kieltä, 
jonka ymmärtää, eikä alueelle tulisi 
mieleenkään mennä. Aika harvassa 
onneksi ovat sellaiset paikat Pohjois-
Karjalassa.

Ukkolan saha-alueella kyltit olisi-
vat saaneet olla paikallaan jo aikoja 
sitten. En tiedä, ovatko ne siellä 
vieläkään – eikä ole aikomustakaan 
mennä katsomaan.

Merops
vastaava toimittaja

Kun pääsy ei ole kielletty
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Talvilintukatsaus on julkaistu vii-
meksi talvelta 2004/05. Talven 
2005/06 katsaus ilmestyy Siipirikossa 
myöhemmin.

Tein katsauksen Birdlifen lintuha-
vaintotietokanta Tiiran sekä yhdistyk-
sen oman pk_lintulistan havaintojen 
pohjalta. Tiiran käytön lisääntyminen 
ihmisten keskuudessa toi runsaasti 
enemmän havaintoja, mutta myös 
epävarmuutta havaintoihin. Niinpä 
esimerkiksi katsauksessa olevissa 
luvuissa on päällekkäisyyksiä. Myös 
BirdLifen tapahtuma Pihabongaus 
tammikuussa nosti varsinkin ns. 
tavallisten lintujen kuten tiaisten 
havaintojen määrää.

Käsittelen Pohjois-Karjalan aluetta 
Joensuun kuntaliitoksen myötä vielä 
tässä katsauksessa siten, että Kiihte-
lysvaara ja Tuupovaara on merkitty 
Joe Kii ja Joe Tuu sekä Värtsilä Toh 
Vär, sillä Tiiran havainnot ovat suu-
rimmaksi osaksi merkitty näin. Muu-
toin katsauksessa käytän kuntarajoja 
taulukon 2 mukaisesti lyhentäen.

Talven sää

Marraskuu oli alultaan hyvin tal-
vinen, sillä lunta oli maassa laajalti 
koko Suomessa, myös Pohjois-Kar-

jalassa. Leuto jakso, joka sulatti tuon 
lumen, alkoi marraskuun puolessa 
välissä ja jatkui joulukuussa. Kun 
nuo lumet sulivat, saatiin lumipei-
tettä odotella kauan. Joulukuun alku 
oli ennätysleuto, ja itsenäisyyspäivänä 
saavutettiin monin paikoin uusia jou-
lukuun lämpöennätyksiä. Joulukuun 
puolen välin jälkeen ilma kylmeni 
ja lumipeite satoi uudestaan Poh-
jois-Karjalaan. Joulua lähetessä sää 
kuitenkin taas lauhtui. Lauha ilma ja 
pakkassää vaihtelivat vuoden loppuun 
asti. Keskilämpötilat maan eteläisessä 
ja keskiosassa olivat nollan ja kolmen 
asteen välillä ja täten noin 6–8 astetta 
vertailukauden 1971–2000 keskiar-
voa korkeammat. Pohjois-Karjalassa 
joulukuun sademäärät olivat paikoin 
yli kahdenkertaiset vertailukauden 
keskiarvoon nähden.

Marraskuun puolivälissä alkanut 
leuto säätyyppi jatkui yhä tammi-
kuun alussa. Sää muuttui selvästi 
kylmemmäksi kuun 11.–12. päivinä. 

Pakkasta oli 0…10 astetta. Muutama 
voimakas talvimyrsky nähtiin kuun 
10. ja 14.–15. päivinä. Pysyvä lumi-
peite tuli koko maahan tuon viimei-
simmän myrskyn jälkeisinä päivinä 
matalapaineen yhteydessä. Etenkin 
maan itäosaan pysyvä lumipeite saa-
tiin viikkoja tavanomaista myöhem-
min. Tammikuun lopulla paukkuivat 
kireästi, ja ajoittain satoi lunta. Aivan 
loppukuusta 25.–26. päivinä voima-
kas matalapaine aiheutti myrskytuu-
lia, joiden myötä saa lauhtui nopeasti 
koko maassa. Kuukauden lopussa 
kylmät ilmamassat toivat alimmat 
lämpötilat.

Helmikuussa sää oli vaihtelevaa: useat 
lauhan ja todella kireiden pakkasten 
jaksot vaihtelivat koko helmikuun. 
Aurinko paistoi tavanomaista enem-
män. Maaliskuun alku oli lauha 
lukuun ottamatta ohimeneviä pak-
kasia kuun 3.–5. päivinä. Lauhaa 
ilmaa virtasi etelästä siihen malliin, 
että lämpötilat kohosivat Lounais-

Pohjois-Karjalan 
lintutalvi 2006/07
Pirita Latja

Taulukko 1. Talven 2006/2007 keskilämpötilat, sademäärät ja termisen talven pituus Joensuussa.

Lämpötila ºC Sademäärä mm Termisen talven pituus
2006/2007 1971–2000 2006/2007 1971–2000 2006/2007 1971–2000

Joulukuu +0,3 –7,5 64 54
Tammikuu –7,0 –10,0 57 44 82 vrk 156 vrk
Helmikuu –16,4 –9,9 24 34
Maaliskuu +1,0 –4,6 35 36
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Suomessa 10 asteen tuntumaan. Sää-
tyyppi jatkui vuoden aikaan leutona, 
ja niinpä terminen kevät merkittiin 
alkamaan maan etelä- ja keskiosassa 
noin kuukautta tavanomaista aiem-
min, maaliskuun 1.–9. päivinä.

Terminen talvi, jolloin vuorokauden 
keskilämpötila pysyy nollan ala-
puolella, alkoi Itä-Suomessa 17.12. 
(4.11.) ja loppui 9.3. (9.4.), suluissa 
termisen talven ja kevään alkupäivä-
määrät vertailukaudelta 1971–2000. 
Talvipäiviä oli kuluneena talvena 
vähemmän kuin koskaan. Myös Itä-
Suomen sademäärä poikkesi tuon 
jakson keskimääräisestä noin 160 
prosentilla.

Yleistä

Tänä talvena Pohjois-Karjalassa 
tavattiin yhteensä 83 lajia (luvussa ja 
tässä katsauksessa eivät ole mukana 
lajit, jotka kuuluvat ARK:n tarkas-
tettaviin). Jätin laskuista pois selvästi 
kevään muuttajat sepelkyyhkyn, 
kiurun, mustavariksen ja pajusirkun, 
jotka ilmoitettiin maaliskuun puo-
lessa välissä. Määrä on keskitasoa kor-
keampi. Edellisinä talvina: 02/03: 72, 
03/04: 81 ja 04/05: 80 lajia. Ennen 
näitä vuosia oli talvien lajimäärä kes-
kimäärin 77 noin kuuden vuoden 
ajan.

Alkutalvi 2006/07 oli hyvin lauha, 
jonka vuoksi monet vesilinnut vii-
pyivät maakunnassamme. Talven 
lajimäärää kasvattivat myös marja-
linnut, joiden esiintymisen kannalta 
talvi tuntui olevan keskitasoa. Talven 
lauhuus johti myös siihen, että monet 
pikkulinnut sinnittelivät mm. ruo-
kinnoilla: peippoja ja järripeippoja 
esiintyi runsaasti ja myös rautiainen, 
punarinta, mustapääkerttu ja lapin-
tiainen nostivat lajisaldoa. Harvalu-
kuisista lajeista tavattiin allihaahka, 
pikkukajava, turkinkyyhky, harmaa-
pää- ja valkoselkätikka sekä vuori-
hemppo.

Lajikohtainen katsaus

Kaakkuri Gavia stellata

Havainto yhdestä linnusta joulu-
kuun alussa: 1.12. Eno Ahveninen 
1 (MK).

Silkkiuikku Podiceps cristatus

28.–29.12. Kon Häikänniemi 1 
(HKa, HKo).

Laulujoutsen Cygnus cygnus

Joulukuussa havainnot yhteensä 594 
linnusta eri puolelta maakuntaa, suu-
rimmat kertymät: 10.12. Kes Suuri-
kylänlahti 20, Mehtolanlahti 33 ja 
Pellavasniemi 66 (PH), 13.12. Rää 
Paksuniemi 40 ja 18.12. Kit Pääty-
eenlahti 42 (KJä). Tammikuussa 
havainnot enää kolmestatoista lin-
nusta, joista puolet 11.1. Kon Häi-
känniemi 6 (AL, PL). Helmikuussa 
havainnot nuorista linnusta: 4.2. Juu 
Vaikko 1 (HL) sekä 19.2. Joe Pielis-
joki Iiksenjokisuu 3 (HPö). Maalis-

kuun alussa saapuivatkin jo ensim-
mäiset kevätmuuttajat.

Kanadanhanhi Branta 
canadensis

Joulukuussa Kiteen Päätyenlahdella 
viivytteli yhteensä 13 lintua: 6.12. 
8 (KJä), 10.12. 3 (KA) ja 21.12. 13 
(KJä).

Sinisorsa Anas platyrhynchos

Runsaasti havaintoja, yhteensä sini-
sorsia tavattiin 97: joulukuulta 63, 
tammikuulta 6, helmikuulta 4 ja 
maaliskuulta 24. Havainnot jakau-
tuvat kunnittain seuraavasti: Kon 2, 
Joe 51, Kit 19, Out 5, Eno 4, Pyh 2, 
Juu 2, Lip 10 ja Kes 2. Eniten: 15.12. 
Joe Kii Keskijärvi 18 (Nuutinen) 
sekä 29.12.–11.2. Joe Karsikon sula 
13 (NP ym.). Runsas talvehtiminen 
lienee laajalti avoinna olevien sulien 
syytä. Lähellekään näin suuria lukuja 
ei ole päästy viimeisenä kymmenenä 
vuotena. Lähimpänä talvet 00/01 ja 
01/02: 49 sekä 03/04: 50.

Taulukko 2. Katsauksessa käytettävät kuntalyhenteet ja havainnoijat.

Kuntalyhenteet: Eno = Eno, Ilo = Ilomantsi, Joe = Joensuu, Joe Kii = entinen Kiihtelysvaara, Joe Tuu =
entinen Tuupovaara, Juu = Juuka, Kes = Kesälahti, Kit = Kitee, Kon = Kontiolahti, Lie = Lieksa, Lip =
Liperi, Nur = Nurmes, Out = Outokumpu, Pol = Polvijärvi, Pyh = Pyhäselkä, Rää = Rääkkylä, Toh =
Tohmajärvi, Toh Vär = entinen Värtsilä, Val = Valtimo.

Havainnoijat: AAi = Arto Airaksinen, AK = Aimo Kuittinen, AL = Ari Latja, ANy = Arvi Nygren, AO =
Arvo Ohtonen, AP = Ari Parviainen, AuP = Auli Patjas, EL = Esko Lappi, EV = Esko Veijalainen, 
EVo = Esa Voutilainen, HHö = Harri Hölttä, HKa = Hannu Kauhanen, HKi = Hannu Kivivuori, 
HKo = Harri Kontkanen, HL = Hannu Lehtoranta, HM = Heino Mertanen, HPi = Hannu Piiroinen, 
HPö = Heikki Pönkkä, JaL = Janne Leppänen, JH = Jukka Heikkinen, JLa = Johanna Lakka, JMa = 
Jukka Matero, JMe = Jouni Mertanen, JRy = Juhani Ryynänen, JuH = Juha Hartikainen, JVa = Jani 
Varis, JyL = Jyri Latja, KA = Kari Antikainen, KH = Kari Hyvärinen, KJä = Kimmo Järvinen, KLi = 
Kari Lindblom, KM = Kimmo Martiskainen, KMä = Kimmo Mäenpää, KN = Kimmo Nevalainen, 
KS = Kari Sarkkinen, KV = Kari Varonen, LT = Lauri Tukiainen, LV = Lassi Vänskä, MH = Markku 
Halonen, MK = Markus Keskitalo, MKe = Matti Kevätväre, MKu = Marika Kuittinen, MR = Matti 
Riikonen, MRö = Marika Rökman, NP = Niko Pekonen, OH = Osmo Heikkala, OK = Onni 
Kauhanen, OSa = Olavi Saaristo, PH = Petri Hottola, PSa = Pirjo Saramäki, PSi = Päivi Sissonen, PT =
Pertti Tolvanen, PZ = Pentti Zetterberg, RaPi = Rauni Piiroinen, RH = Ritva Hyvärinen, RJ = Risto 
Juvaste, RL = Raimo Latja, RR = Reijo Ruokonen, RT = Risto Tillikainen, RV = Roni Väisänen, SL =
Seppo Leppänen, SN = Seppo Neuvonen, SS = Sari Sudensalmi, TE = Tuomo Eronen, TK = Timo 
Karkiainen, TL = Timo Leitoma, TNu = Toni Nurmi, TP = Tuula Pirnes, TS = Tarmo Sotikov, UP =
Urho Paakkunainen, VJ = Vesa Jouhki, VMa = Vieno Marienberg.
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Allihaahka Polysticta stelleri

Yksi havainto: 3.12. Joe Marjala 
maantäyttöalue 1 (UP).

Mustalintu Melanitta nigra

Yksinäinen mustalintu: 1.12. Eno 
Ahveninen 1 (MK).

Pilkkasiipi Melanitta fusca

Kolme havaintoa: 10.12. Kit Ätäskö 
1 p (KJä) ja Rääkkylän Vuoniemestä 
3.12. 13 lintua (AAi, OSa) ja 21.12. 
6 lintua paikallisena (JVa).

Alli Clangula hyemalis

Muutama havainto allista: 10.12. Kes 
Pilkkeensalmi 1 (PH) ja 16.12. Eno 
Koidanlampi 3 (SL).

Telkkä Bucephala clangula

Joulukuulta kaksi havaintoa: 1.12. 
Joe Linnunlahti 1 (UP) ja 26.12. Eno 
Kaltimon voimalaitos 1 (AAi, OSa). 
Tammikuun ajan sinnitellyt yksilö: 
31.12.–27.1. Eno Paukkaja Syvä-
salmi 1 (SL). 6.3. Kitee Pitkäjärvi 2 
(R. Torni).

Isokoskelo Mergus merganser

Joulukuussa nähtiin viivyttelijöitä 
laskujeni mukaan 382 jakautuen 
kunnittain seuraavasti: Lip 122, Kes 
111, Kit 73, Joe 49, Rää 16, Toh 9 
sekä Lie ja Toh 1 molemmissa. Näistä 
mainittakoon isoimmat kerääntymät: 
2.12. Kes Suurikylänlahti 34 p (PH), 
10.12. Lip Pukinlahti 34 p (OH) ja 
Kes Mehtolanlahti 58 p (PH), 16.12. 
Kit Ätäskö 34 p (KJä) sekä 23.12. 
Lip Hepolahti 75 lintua m kahdessa 
parvessa (VJ). Tammikuun ainoaksi 
havainnoksi jää kuun lopulta maalis-

kuulle Joensuun keskustassa Ilosaa-
ren tuntumassa talvehtinut yksilö: 
29.1.–8.3. (UP ym.). Maaliskuussa 
kaksi havaintoa: 13.3. Joe Karsikon 
uimaranta 1 (RJ, M.-L. Penttinen) ja 
14.3 Rää Vuoniemi 1 (JVa).

Tukkakoskelo Mergus serrator

6.12. nähtiin yksi viivyttelijä iso-
koskeloiden seassa Toh Sääperillä 
(HKi).

Merikotka Haliaeetus albicilla

Havainnot seitsemästä muuttavasta 
linnusta: 31.12. Pyh Hammaslahti 
Nuutila 1 S (JVa) sekä maaliskuun 
alusta muuttavat: 12.3. Pyh Rasivaara 
1 ad N (JVa), 13.3. Kit Kiteenjärven 
hapetin 1 ad paikallisena (TE), 14.3. 
Toh Uusikylä Hopeakallio 1 ad NNE 
(TE) ja 15.3. Lip Päivilänvaara 1 NE 
(TL), Rää Vuoniemi 1 NE (HKa) 
sekä Kon Pyytivaara 1 (HPi).

Maakotka Aquila chrysaetos

Havainnot yhdeksästä linnusta: Tam-

mikuussa Tohmajärvellä ruokaillut 
yksilö (J. Rautiainen, M. Susi) ja 
helmi-maaliskuun vaihteessa Kiteen 
Hyypiissä viihtynyt yksilö 27.2.–3.3. 
(MH). Muuttavat: 23.2. Kon Paihola 
1 N (R. Komu/HKa), 12.3. Toh 
Nikunvaara 1 subad NW (TE), 13.3. 
Kit Hatunvaara 2 subad NNW (TE) 
sekä 14.3. Toh Uusikylä Hopeakallio 
2 subad + 1 ad N (TE).

Varpushaukka Accipiter nisus

Yhteensä havaintoja 36 linnusta seu-
raavasti: Joe 13, Kon 6, Toh 4, Kit ja 
Rää 3 molemmissa, Out 2 sekä Eno, 
Kes, Ilo, Pyh ja Lie 1 kussakin.

Kanahaukka Accipiter gentilis

Havaintoja 30 linnusta seuraavasti: 
Joe 13, Eno 2, Kit 5 ja Lie 3, Toh 
2, Lip, Rää, Nur, Pyh ja Kon 1 kus-
sakin.

Ampuhaukka Falco columbarius

Kaikkiaan havaintoja viidestä lin-
nusta: 14.12 Joe Pilkon pellot 1 (RV, 

Kanahaukka on iskenyt rusakkoon Niinivaaralla. © Hannu Kauhanen
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MRö), 8.1. Kon Kyyrönsuo 1 (LV), 
14.1. Joe Noljakka Aavaranta 1 (UP), 
5.2. Joe Kontiosuon jäteasema 1 (RV) 
sekä 13.3. Joe Karsikko 1 (RV).

Riekko Lagopus lagopus

Havainnot viidestä linnusta: 2.12. 
Eno Ahveninen 2 (AAi), 7.1. Eno 
Koukkujoki 4 (SL) sekä 14. ja 15.3. 
Kon Pitkäranta 1 (ANy, SN).

Metso Tetrao urogallus

Ilmoituksia 18 linnusta, joista Joe 6, 
Kon 5, Juu ja Pyh 2 sekä Ilo, Kes ja 
Lip 1. Havainnoista 10 tehtiin joulu-
kuun aikana.

Teeri Tetrao tetrix

Teeriä havaittiin mukavasti tänä tal-
vena, havaintoja laskin ilmoitetuksi 
920 linnusta (03/04: 778, 04/05: 
477). Eniten havaintoja Juu 253, 
Eno 218, Kontiolahti 157, Lieksa 
122 sekä Liperi 113 teertä. Suu-
rimmat kerääntymät 13.12. Lieksa 
Koskutkangas 100 (AL, JyL, RL), 
31.1. Pyh Rasivaara 52 (KN), 1.3. 
Juu Kuhnusta Imppola 50 (I. Hyt-
tinen) sekä Kon Romppala 50 (J. 
Keränen).

Pyy Bonasa bonasia

Havainnot 20 linnusta ilmoitettu 1–2 
kerrallaan.

Fasaani Phasianus colchicus

Ilmoitukset 44 linnusta, joista esi-
merkiksi seuraavat mielenkiintoiset: 
5.–27.1. Kit Keskusta 11 (KJä, TE) 
sekä 12.3. Kit Keskusta 1 ”ylitti ajo-
radan hienosti suojatietä pitkin…” 
(A. Myllys).

Lokkilaji Larus sp.

Tarkalleen määrittämättömiä lokki-
lintuja ilmoitettiin 55. Eniten 6.12. 
Joe Kukkosensaari 10–20 (AAi) sekä 
14.12. Lip Mattisenlahti 10 (PZ) ja 
Joe Noljakka Suisto 9 (PZ).

Naurulokki Larus ridibundus

Havainto yhdestä muuttavasta lin-
nusta: 14.12. Out Sysmäjärvi Rannan 
Juvola 1 S (LV).

Kalalokki Larus canus

Kalalokeista laskin havaintoja vii-
vyttelijöistä joulukuulta 45. Eniten: 
1.12. Joe Marjala maantäyttöalue 
4 (RV), 6.12. Joe Linnunlahti 15 S 
(NP) sekä 23.–24.12. Lip Kuorinka 
4 (VJ).

Harmaalokki Larus argentatus

Talvikaudelta on ilmoituksia harmaa-
lokeista huikeat 1564, joista 1414 
koskee maaliskuun puolenvälin aikai-

sia muuttajakerääntymiä Joensuun 
jäteasemalta, Kiteen Kiteenjärven 
hapettimelta sekä Enon Uimaharjun 
uimasillalta. Suurimmat maaliskuun 
aikaiset kerääntymät: Joe Kontio-
suon jäteasema 15.3. 120 (HPö) ja 
Kit Kiteenjärven hapetin 15.3. 172 
(KJä) sekä Eno Uimaharjun uimasilta 
15.3. 145 (AAi, OSa).

Joulukuussa nähtiin viivyttelijöitä 
117, eniten: 2.12. Joe Hukanhauta 
11 S (NP), 6.12. Kit Kiteenjärvi 10 
yöpymässä (KJä) ja 18.12. Joe Kon-
tiosuon jäteasema 11 (RV, MKu). 
Tammikuulta on havaintoja 9 lokista: 
1.1. Kon Häikänniemi 1 (LV) ja Lip 
Kuorinka 1 (LV), 3.1. Joe Kontio-
suon jäteasema 2 (RV, MKu), 3.–5.1. 
Kon Häikänniemi 1 eri lintu (HKo, 
RV), 6.–7.1. Kon Ukko-Puhakan aho 
2 (RR), 14.1. Joe Noljakka Noljakan-
kaari 1 N (HKo) sekä 27.1. Kes Pyhä-
järvi 1 (K. Kupiainen). Helmikuulta 
havainto yhdestä linnusta, 16.2. Joe 
Kontiosuon jäteasema 1 (ANy).

Merilokki Larus marinus

Löytyi havaintoja neljästä linnusta: 

Fasaanit osaavat myös talvehtia maakunnassa. © Hannu Kauhanen
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13.3. Joe Kontiosuon jäteasema 3 
(KJä, PZ) sekä 14.–15.3. Kit Kiteen-
järven hapetin 1 (TE, KA, KJä).

Kesykyyhky Columba livia

Joensuun talvikanta on ilmoitusten 
mukaan noin kolmesataa pulua. 
Havaintoja muualta: 4.12. Kit Sepän-
niemi 1 (KA), 14.1. Pyh Hammas-
lahti 35 (JVa), 27.1. Lie Lampela 
10 (JH), 28.1. Lip Ylämylly 3 (T. 
Kähkönen), 6.2. Lie Keskuskoulu 
60 (JH), 27.2. Toh Kemie Lassintie 
15 (JVa) sekä 28.2. Toh Vär Uusikylä 
7 (TE).

Turkinkyyhky Streptopelia 
decaocto
Havainto harvinaisemmasta viivytte-
lijästä: 5.12. Nur Laamila Asevelitie 
1 (M. Timonen/HL).

Lehtopöllö Strix aluco

Havainnot vain neljästä linnusta. 
27.1. Out Kokonvaara 2 (LV, P. 
Parviainen), 5.3. Joe Linnunlahti 1 
(HKa) sekä 6.3. Toh Vär 1 aktiivisesti 
soidintava (HKi).

Huuhkaja Bubo bubo

Näköhavainto yhdestä linnusta 
25.–26.2. Juu Vihtasuo Kuusela 1 
rusakon raadolla (A. Vihreäpuu, 
HL). Muuten kuultiin kolmetoista 
huhuilevaa, aikaisimmat havainnot 
27.1. ja myöhäisimmät maaliskuun 
puolessa välissä.

Lapinpöllö Strix nebulosa

15 yksilöä havaittu talven aikana. 
Lisäksi havainnot viidestä linnusta 
marraskuun aikana. Havainnot 
aikajärjestyksessä: 2.12. Eno Pahka-

vaara 1 p (SL) sekä Kit Kiteenlahti 
1 p (RT), 8.12.–14.1. Pyh Pärnä 
2 p (JVa), 10.12. Joe Röksä Suuri-
vaara 1 p (UP), 15.12. Toh Niirala 
2 p (A-L. Laakkonen/HKi) sekä Joe 
Kiihtelysvaara Kauniskangas 2 p (K. 
Sihvonen), 20.12. Kon Karvosaho 
1 hoitoon toimitettu mutta kuoli 
ilmeisesti autokolarissa saatuihin 
vammoihin (E. Romppainen, JuH), 
28.12. Kon Jakokoski Piuo 1 p (J. 
Vornanen/JaL), 2.–4.1. Kit Heinsyrjä 
1 p (KJä, R. Torni), 27.1. Joe Utra 
1 p (RH), 4.–6.2. Kon Jakokoski 
2 p (HPi, MKe). Kaikki havainnot 
ovat nähdyistä linnuista, huhuilevia 
ei tavattu kuin yksi ja sekin maalis-
kuun lopussa.

Viirupöllö Strix uralensis

Maaliskuun puoliväliin mennessä 
kuultiin 13 huhuilevaa eri puolilta, 
joista aikaisin havainto tammikuun 
lopulta. Havainnot kuudesta näh-
dystä: 2.12. Lip Rokkala 1 pm (JLa, 
TNu), 5.12.–12.2. Pyh Rasivaara 1 p 
(JVa), 18.12. Pyh Honkavaara Elin-
suo 1 kuollut autokolarissa (TE), 1.1. 
Joe Höytiäisen kanavan suiston lintu-
asema 1 p kytiksessä ruokinnan vie-
ressä (UP, AL), 15.2. Toh Kaustajärvi 
1 (KH) sekä 4.3. Out Maljasalmi 1 p 
(AuP, R. Sipilä).

Hiiripöllö Surnia ulula

Kaikki kuusi havaintoa nähdyistä lin-
nuista: 14.12. Kes Leveäkivi 1 (KM), 
27.1.–10.2. Pyh Rasivaara 1 (AO, 
JVa, HKa, OS), 29.12. Nur Pohjois-
Höljäkkä 1 (MK), 7.1.–13.2. Kon 
Kyyrönsuo 1 (PL, AL), 16.2. Juu Pol-
vela Rasikangas 1 (P. Korholin), 3.3. 
Juu Vuokko Antikainen 1 (HL).

Helmipöllö Aegolius funereus

”Se on helemipöllö, mahtava luon-
tokappale.” Havaintoja 48 puputte-

lijasta maaliskuun puoliväliin men-
nessä. Kaikki havainnot ovat Liek-
sasta, lukuun ottamatta yhtä puput-
tajaa 14.3. Toh Kaustajärvi 1 (KH). 
Lieksasta mm. 14.3. Lie Viensuu 
Kuusenjuuri 87 kilometrin varrella 
12 puputtajaa (PT). Muualla maa-
kunnassa ei tavattu helmipöllöjä.

Varpuspöllö Glaucidium 
passerinum

Havainnot 24 linnusta jakaantuivat 
kunnittain tasaisesti: Joe 10, Rää, 
Ilo, Toh, Lie ja Kit 2 kustakin sekä 
Juu, Pyh, Lip ja Pol 1 kustakin. Neljä 
havaintoa soidintavista pöllöistä, 
loput näköhavaintoja.

Palokärki Dryocopus martius

Havaintoja 42 linnusta. Ilmoitetut 
kunnittain: Kon 9, Pyh 6, Toh ja Joe 
4, Kit, Kes, Lip, Pol ja Juu 3 kustakin, 
Nur ja Eno 2 molemmista sekä Lie ja 
Rää 1 molemmista.

Harmaapäätikka Picus canus

Havaintoja 34 linnusta seuraavasti: 
Kit 10, Kon 6–7, Kes 3, Lip, Ilo, Rää 
ja Lie 2 kussakin sekä Out, Pyh, Joe, 
Nur, Val ja Toh 1 kussakin. Eniten 
harmaapäätikkoja nähtiin tammi-
kuussa (19).

Käpytikka Dendrocopos major

Käpytikkoja ilmoitettiin kaikkiaan 
noin 280, joista noin 210 Pihabon-
gaus-viikonloppuna. Eniten: 7.1. 
Lie Patvinsuo Autiovaara 12 (MK), 
27.1. Joe Mutala 5 (RV, MKu) ja 
Kit Juurikka 5 (P. Gröhn), 28.1. Kes 
Purujärvi 5 (KM, T. Immonen), 1.2. 
Pyh Hammaslahti 9 (JVa), 12.2. Pyh 
Niittylahti 6 (JVa), 15.2. Kit Potoska-
vaara 7 (TE) sekä 28.2. Toh Nikun-
vaara 5 (TE).
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Valkoselkätikka Dendrocopos 
leucotos

Valkoselkätikkoja havaittiin laskujeni 
mukaan 24.

Pohjantikka Picoides tridactylus

Pohjantikoista havainnot 11 linnusta. 
Eniten tikkoja nähtiin Lieksassa (6), 
muutoin lintuja havaittiin hajanai-
sesti: Pyh 2 sekä Kon, Lip ja Eno 1. 
Eniten 7.1. Lie Patvinsuo Autiovaara 
k n (MK) ja 25.1. Lie Kolin kansal-
lispuisto 2 (C. Geiger).

Pikkutikka Dendrocopos minor

Runsaasti havaintoja, ainakin 24 
tikkaa eri puolilla. Ilmoitetut kun-
nittain: Kit, Toh ja Lip 5, Joe 3, Out 
2 sekä Kon, Kes, Pol ja Eno 1 kusta-
kin. Eniten havaintoja tammikuussa, 
jolloin ilmoitettiin 11 lintua.

Koskikara Cinclus cinclus

Todella hyvä talvi koskikaroille, 
havaintoja koskikaroista laskin ilmoi-
tetuksi 58. Havainnoista 16 on tehty 
Lieksan alueella, näistä kuusi Esko 
Lapin rengastamia tai kontrolloimia. 
Muutoin karoja nähtiin kunnittain 
seuraavasti: Eno 8, Ilo 7, Joe 5, Lip ja 
Toh molemmissa 4, Pol ja Out kum-
massakin 3 sekä Kit ja Juu kummas-
sakin 2. Suurimmat kertymät: 1.11.–
27.1. Joe Keskusta Ilosaari 3 (HHö 
ym.), 10.12.–11.2. Eno Saunavirta 4 
(SL), 4.2. Ilo Hiiskoski 3 (HKa, OK, 
SS), 9.2. Ilomantsi Hiiskoski 4 (TS) 
ja 1.3. Out Lähtevä 3 (LV).

Tilhi Bombycilla garrulus

Yleisesti marjalintujen talvi oli tänä 
vuonna kohtalaisen mukava. Marja-
tilanne näkyi kaikissa marjalinnuissa: 
niitä esiintyi mukavasti, mutta ei 

vähän eikä huikean paljoakaan. Tilhiä 
liikehti tänä talvena yhteensä noin 
7300. Huipputalvet tilhillä nähtiin 
98/99: 20 000, 00/01: 15 000 sekä 
02/03: 25 000.

Suurin osa, n. 6540, tilhistä havaittiin 
Joensuun alueella. Muualta maakun-
nasta ilmoitettiin havainnot n. 770 
linnusta. Luvuissa esiintyy päällekkäi-
syyksiä. Seuraavassa käsittelen Joen-
suun tilhihavaintoja:

Joulukuussa tilhiä havaittiin n. 3280. 
Alkukuusta parvet olivat usein moni-
satapäisiä, kun taas kuun puolenvälin 
jälkeen parvet koostuivat enää kym-
menistä linnuista. Suurimmat parvet: 
8.12. Keskusta 200 (AAi) sekä Pent-
tilä 200 (AAi), 13.12. Mehtimäki 
500 (AL) ja 17.12. Opotta 200 
(NP).

Tammikuussa laskin ilmoitetuksi n. 
2950 tilheä. Tammikuun tilhimää-
rissä ei voi havaita selvää huippua, 
vaan parvet olivat tasaisesti kym-
menien ja muutamia sadan-parin 
parvia. Suurimmat: 15.1. Noljakka 
Noljakankaari 100 (HKo), 19.1. 
Keskusta 150 (JaL), 20.1. Noljakka 

Kuusela 100 (UP), 23.1. Noljakka 
280 (RV, MKu), 27.1. Noljakka 200 
(KJä, TE).

Helmikuussa tilhiä havaittiin enää 
722. Parvet hupenivat pienenko-
koisiksi, suurin osa parvista oli alle 
kymmenenhenkisiä. Suurimmat 
parvet: 2.2. Noljakka Elopellontie 
90 (KJä) ja 27.2. Mutala 31 (KJä).  
Maaliskuussa tilhiä havaittiin 348. 
Suurimmat parvet: 3.3. Ev.lut. kirkko 
60 (HPö), 6.3. Höytiäisen kanavan 
suisto lintuasema 32 (UP) ja Niini-
vaara Sivakantie 32 (KLi) ja 9.3. Sii-
lainen 35 (HM).

Muissa kunnissa tilhiä nähtiin kuu-
kausittain seuraavasti: joulukuussa 
77, tammikuussa 361, helmikuussa 
256 ja maaliskuussa 71. Havainnot 
kunnittain: Juu 178, Kon 129, Pyh 
99, Lie 82, Rää 74, Kit 68, Toh 62, 
Lip 61, Val ja Nur molemmissa 10 ja 
Enossa 9. Suurimmat parvet: 17.12. 
Rää Kirkonkylä 30 (MH), 6.1. Lie 
City 50 (MK), 17.1. Juu Kirkonkylä 
60 (HL), 28.1. Kon Lehmo 30 (S. 
Tiittanen), 10.2. Juu Kirkonkylä 
Eevala 29 (HL) ja 14.2. Rää Kirkon-
kylä 30 (VMa).

Suurin osa tilhistä nähtiin Joensuussa. © Sari Sudensalmi
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Rautiainen Prunella modularis

Yksi rautiainen löytyi Joensuun Mar-
jalan huvitörmän maankaatopaikalta 
yrittämässä talvehtimista. Lintu näh-
tiin 4.-7.1. (AL, PL).

Punarinta Erithacus rubecula

Punarintoja löytyi kaksi: 7.1.–18.3. 
Joe Tuupovaara Loitimo 1 (TP) sekä 
27.1. Kit Keisarinkuja 1 (Arja Paak-
kunainen).

Punakylkirastas Turdus iliacus

Punakylkirastaita havaittiin yksi til-
hiparvessa: 22.1. Joe Rantakylä 1 
(RV).

Räkättirastas Turdus pilaris

Räkättirastaita pyöri taajamissa kaik-
kiaan 863. Näistä 785 ilmoitettiin 
Joensuusta ja loput 78 muualta maa-
kunnasta. Hyviä talvia räkäteillä on 
ollut muiden marjalintujen tavoin: 
99/00: 5000, 00/01: 1100 ja 02/03: 
2000.

Joulukuussa räksiä ilmoitettiin 250, 
suurimmat parvet: 2.12. Lip Kont-
kala 18 (KMä), 16.12. Joe Noljakka 
Linköpinginkatu 50 (UP), 22.–24.12. 
Joe Noljakka 18 (UP) sekä 24.12. Joe 
Otsola 20 (HKa, SS). Tammikuussa 
räksiä nähtiin 551, suurimmat parvet: 
4.1. Joe Noljakka 30 (HKo) ja Joe 
Karsikko Iiksenjoensuu 25 (PL, AL), 
13.1. Joe Noljakka Suisto 25 (HKo), 
15.1. Joe Noljakka Noljakankaari 50 
(HKo), 19.1. Joe Noljakka Kuusela 
30 (AL), 21.1. Joe Noljakka Linkö-
pinginkatu 30 (UP), 25.1. Joe Kytö 
Halmentie 60 (HKo) sekä 27.1. Joe 
Noljakka 50 (KJä, TE). Helmikuulta 
on 49 ilmoitusta, joista suurimmat 
parvet: 2.2. Joe Noljakka Kuusela 
7 (JVa) sekä 4.2. Joe Kytö 17 (TS). 
Maaliskuussa räksiä havaittiin 13, ja 

suurimmat parvet olivat enää kolmen 
linnun kokoisia.

Mustarastas Turdus merula

Yhteensä 68 mustaa rastasta viihtyi 
talvisaikaan P-K:ssa. Havainnoista 
tavattiin joulukuussa 4, tammikuussa 
28, helmikuussa 10 ja maaliskuussa 
26. Rastaat ilmoitettiin yksi-kolme 
kerrallaan. Havainnot jakautuivat 
kunnittain seuraavasti: Joe 16, Kon 
14, Rää 8, Toh ja Lip 7 molemmissa, 
Pyh 5, Kit, Juu ja Out 2 kussakin sekä 
Pol, Lie, Nur Kes ja Ilo 1 kussakin. 
Hyviä talvia mustarastailla: 98/99: 
20, 00/01: 30 ja 02/03: 42.

Mustapääkerttu Sylvia 
atricapilla

Kolme havaintoa: 14.12. Juu Larin-
saari 1 (T. Martikainen/HL), 30.12.–
2.1. Joe Rantakylä 1 p (R. Ryynänen/
HKa), 13.1. Joe Noljakka Noljakan-
kaari 1 (HKo).

Hippiäinen Regulus regulus

Havaintoja tästä pienestä linnusta 
kertyi 45. Hippiäisiä tavattiin läpi 
talven melko tasaisesti. Isoimmat 
kertymät: 19.12. Kit Puhos 5 (KJä), 
21.12. Toh Kostamo Särkijärvi 4 
(JVa), 2.1. Joe Kukkosensaari 4 (RV, 
MRö) sekä 13.1. Kon Jakokoski Tert-
tulanvaara 5 (MKe).

Talitiainen Parus major

Suurimpia kertymiä: 16.12. Joe Kii 
Keskijärvi Hiidenvaarantie 25 (PSa), 
17.12. Kit Kytänniemi 50 (KJä), 
27.1. Joe Hukanhauta 33 (NP), Joe 
Utra 30 (RH), Joe Niinivaara 25 
(H. Volotinen), Out Rannan Juvola 
50 (LV), Pol Ruvaslahti Varonen 
30 (JaL), Pyh Hammaslahti 28 (K. 
Asikainen) sekä Toh Hukkalantie 30 

(Varikset), 28.1. Toh Jouhkolan kylä 
33 (K. Koponen), Lip Ollilantie 25 
(P. Otronen), Toh Nikunvaara 25 
(TE), Kes Uukuniemi 25 (T. Laiti-
nen) sekä Kes Pöllälänniementie 46 
(A.-L. Matikainen).

Pihabongaus-viikonlopulta ilmoitet-
tiin 3123 talitiaista.

Kuusitiainen Parus ater

Kuusitiaisia ilmoitettiin kaikkiaan 
huikeat 159, joista 97 Pihabongaus-
viikonlopun aikana. Eniten: 6.1. Joe 
Kukkosensaari 6 (RV, MKu) ja 27.1. 
Rää Nieminen 8 (M. Taivainen). 
Kunnittain: Joe 35, Rää 21, Lip 20, 
Kit ja Toh 13 molemmissa, Pyh 12, 
Lie 11, Kon 10, Out ja Kes 7 molem-
missa, Pol 3, Ilo, Juu ja Eno 2 sekä 
Nur 1.

Sinitiainen Parus caeruleus

Suurimpia kertymiä: 16.12. Joe 
Hukanhauta 20 (NP), Joe Kii Keski-
järvi Hiidenvaarantie 20 (PSa), 6.12. 
Joe Noljakka Kuusela 20 (UP), 27.1. 
Pol Ruvaslahti Varonen 20 (JaL), 
28.1. Toh Jouhkolan kylä 21 (K. 
Koponen) sekä Toh Timolantie 20 
(A.-L. Mecklin).

Pihabongaus-viikonloppuna ilmoitet-
tiin 1832 sinitiaista.

Töyhtötiainen Parus cristatus

Töyhtöveijareita laskin ilmoitetuksi 
138. Eniten: 20.12. Joe Hukanhauta 
5 (NP) ja 27.1. Joe Utra 5 (RH). 
Havainnoista 106 ilmoitettiin Piha-
bongaus-viikonloppuna.

Hömötiainen Parus montanus

Talvikaudelta ei sen kummempia 
kuulumisia hömpästä. Eniten: 16.12. 
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Joe Kii Keskijärvi Hiidenvaarantie 
17 (PSa), 27.1. Joe Rantakylä 15 
(Rautopurot), Toh Onkamo 16 (I. 
Kolehmainen) ja Toh Hukkalantie 
17 (Varikset) sekä 25.2. Kon Ukko-
Puhakan aho 13 (RR ym.).

Lapintiainen Parus cinctus

Kaksi havaintoa Lapin vieraasta: 
7.12.–18.3. Kon Ukko-Puhakan aho 
1 (RR ym.) sekä 28.1. Lip Ollilantie 
1 (P. Otronen).

Pyrstötiainen Aegithalos 
caudatus

Pyrstösinttejä laskin liikehtineen 
talven aikana mukavat 183 yksilöä. 
Määrä ei yllä huippuvuosien tasolle 
(99/00: 342, 01/02: 400, 04/05: 
340). Eniten havaintoja Joensuussa 
(63). Havainnot joulukuussa 57, 
tammikuussa 85, helmikuussa 21 ja 

maaliskuun puoliväliin mennessä 20. 
Suurimmissa parvissa kymmenkunta 
lintua: 6.12. Kon Jakokoski Ahola 
11 (MKE), 10.12. Joe Hyrsyläntie 
9 (A. Tiainen), 16.12. Joe Kii Kes-
kijärvi Hiidenvaara 12 (PSa), 3.1. 
Toh Peijonniemenlahti 9 (TE), 14.1. 
Eno Paukkaja Kokkoniemi 10 (SL) 
sekä 21.1. Kit Ruppovaara 9 (RV, H. 
Utunen).

Pähkinänakkeli Sitta europaea

Pähkinänakkeleiden runsas syys-
muutto näkyi maakunnassamme 
erinomaisesti hurjan 105 linnun 
voimin. Nakkelit jäivät talvehti-
maan monin paikoin ruokinnoille. 
Edellisen kerran nakkeleiden run-
saampaa vaellusta nähtiin talvena 
02/03 (30). Läpi talven paikallaan 
viihtyneitä mm.: 18.10.–8.3. Pyh 
Niittylahti Kylmälahti 2 (Väänäset), 
22.10.–8.3. Joe Hukanhauta 3 (NP 

ym.), 30.10.–15.3. Toh Kaustajärvi 
2 (KH), 3.11.–16.3. Kon Jakokoski 
Kuusojan suisto 1 (P. Korhonen, 
MKe), 4.11.–31.12. Ilo Huhus 
Hirsiniemi 1 (Kakko & Mikkola), 
4.11.–1.4. Kon Ukko-Puhakan aho 
1 (RR ym.), 8.11.–27.1. Kon Ont-
tola 1 (RJ), 1.12.–10.4. Pol Niskala 
1 (V. Hassinen), 2.12.–24.2. Pyh 
Hammaslahti 1 (JVa), 3.12.–25.2. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto Erakon 
ruokinta 1 (UP, AL) ja 16.12.–21.2. 
Kon Lehmo 1 (LT). Eniten 27.1.–
23.2. Kit Hutsi 3 (A. Parkkonen), 
7.4. Lie Viensuu Joensuunniemi 4 (J. 
Liimatta) sekä 8.3. Kon kirkonkylä 3 
(R. Huuskonen).

Kunnittain havainnot nakkeleista 
jakautuivat seuraavasti: Joe 15, Kon 
15, Lie 14, Pyh 12, Rää 10, Juu 8, 
Toh ja Kit 5 molemmissa, Ilo ja Lip 
4 molemmissa, Kes 3, Out 2 sekä Pol 
ja Nur 1 kummastakin.

Tervetuloa laatukouluun!

VOUTILAINEN KY
Niskakatu 13, PT-talo, 80100 Joensuu

puh. (013) 122 514
www.liikennekouluvoutilainen.fi

liikennekoulu@liikennekouluvoutilainen.fi
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Puukiipijä Certhia familiaris

Puukiipijöitä havaittiin varmastikin 
enemmän kuin ilmoitetut 49. Kiipi-
jät nähtiin pääosin yksittäin, mutta 
myös muutamia kahden ”parvia”.

Isolepinkäinen Lanius 
excubitor

Havaintoja yhteensä 26 linnusta. 
Kunnittain havainnot jakautuivat 
seuraavasti: Kit 8, Joe 8, Pyh, Toh ja 
Juu yhteensä 6, sekä Lip, Lie, Rää ja 
Ilo 1 kussakin.

Harakka Pica pica

Suurimpia kertymiä: 6.12. Kit Pää-
tyeenlahti 65 yöpymässä (KJä), 1.1. 
Toh Jouhkola 60 (TE), 4.1. Kon Vil-
jakaari 20 (UP), 6.1. Kit Kiteenlah-
den pellot 35 (UP), 27.1. Joe Utra 
20 (RH), 28.1. Toh Saario alapiha 
25 (H. Kuosa), 31.1. Joe Kontiosuon 
jäteasema 40 (KJä), 20.2. Joe Ranta-
Mutala 37 (JVa), 21.2. Lie Lampela 
27 (JH) sekä 10.3. Lie Partalanmäki 
130 yöpymässä (MH).

Närhi Garrulus glandarius

Suurimpia kertymiä: 23.1. Toh 
Nikunvaara 10 (TE), 27.1. Toh 
Hukkalantie 8 (Varikset), 28.1. Nur 
Höljäkkä 8 (V. Tauriainen) sekä Toh 
Niirala 7 (V. Väänänen).

Kuukkeli Perisoreus infaustus

Havaintoja runsaasti, yhteensä 30 
linnusta. Uskoisin, että kuukkelin 
valinta BirdLife Suomen vuoden 
lajiksi 2007 on kirvoittanut näin 
paljon havaintoja (02/03: 6, 03/04: 
13, 04/05: 5). Joka tapauksessa, 
Liperin Haapovaaran kahden linnun 
lisäksi kuukkeleita löytyi runsaasti 
muualtakin Liperistä: 8.1. Leppi-

lampi 1 (LV), 15.1. Naurislampi 4 
(J. Ikonen), 27.1. Suurjoentie 55 3 
(AK), 25.2. Lammu 2 (JMa) sekä 6 
eri ruokinnoilta. Yhteensä Liperissä 
havaittiin 18 kuukkelia. Muualta: 
15.9.–22.1. Nur Kuokanvaara 4 (H. 
Hyttinen), 6.12.–25.1. Pol Saarivaara 
3 (T. Kettunen), 1.1. Pol Lehtovaara 
Tikanvaara 2 (P. Toivanen), 27.2. Juu 
Halintie 1 (Räsäset), 2.3. Lie Koli 1 
(T. Tast) sekä 7.3. Pol Lehtovaara 
Rupamäki 1 (M. Tukiainen).

Pähkinähakki Nucifraga 
caryocatactes

13.12. Toh Kemie kunnanvirasto 1 p 
(TE) ja 25.12. Lie Lamminkylä Tol-
vala 3 p (MR).

Naakka Corvus monedula

Naakkojen talvehtivia lukuja: 31.1. 
Kontiosuon jäteasema 200 (KJä), 
8.2. Joe Keskusta 80 (JaL) ja 4.3. 80 
(KLi), 27.2. Juuan kirkonkylän tal-
vehtiva kanta 16 (HL). Havaintoja 
joulu-, tammi- ja helmikuun ajalta 
laskin ilmoitetuksi 374. Maaliskuun 
alussa naakkojen määrät nousivat 
muuton seurauksena.

Varis Corvus corone cornix

Suurimpia kertymiä: 6.12. Kit Pää-
tyeenlahden puhdistamo 600 yöpy-
mässä (KJä), 17.1. Toh Saario Suon-
pää 120 (HKi), 28.1. Joe Malmikatu 
60 (JMa), 31.1. Joe Kontiosuon jäte-
asema 700 (KJä), 5.2. Juu Kirkonkylä 
100 (HL) sekä 28.2. Joe Pielisjoki 
keskusta 87 (T. Joronen).

Korppi Corvus corax

31.1. laskettiin Joe Kontiosuon jäte-
asemalta 280 korppia (KJä). Muuten 
korppeja ilmoitettiin noin kaksisataa 
kiertelevää eri puolilta joulu-, tammi- 
ja helmikuun aikana. Eniten: 12.1. 
Toh Nikunvaara 8 (TE) ja 18.2. Lip 
Lepolahti 14 (TL).

Kottarainen Sturnus vulgaris

Outokummun kaatopaikalla 6 tal-
vehtivaa 1.1. ja 27.1. Talviaikaisia 
havaintoja ei Kontiosuon jäteasemalta 
ole katsaustalvelta. Maaliskuun alusta 
Kontiosuolle saapuivat ensimmäiset 
ja määrä vaihteli yhden ja seitsemän 
välillä maaliskuun puoleen väliin 
mennessä, lienevätkö kyseessä samat 

Jäteaseman korppeja. © Johanna Lakka
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linnut? Muualta Joensuusta: 7.12. 
Sepänkatu 1 (HKa, SS) sekä 19.1. 
Noljakka Kuusela 1 (AL). Muu-
alta: 9.12. Rää kirkonkylä 1 (VMa), 
26.12. Lie keskusta 2 (EL, PT), 29.1. 
Lie keskusta 1 (EL), 31.1. Lie Iljan-
niemi 1 (EL), 12.3. Toh Vär Uusikylä 
2 (HKi), 14.3. Kit Kiteenlahti 2 (TE) 
sekä 15.3. Kit Sopensuo kaatopaikka 
10 (KJä).

Varpunen Passer domesticus

Varpusia ilmoitettiin n. 950. Näistä 
600 ilmoitettiin Pihabongaus-vii-
konloppuna 27.–28.1. Isoimmat 
kertymät: 19.12. Kit Puhos 70 (KJä), 
27.1. Val Nurmeksentie 225, jossa 50 
(Lahtiset ja Timoset) sekä Kari Lind-
blomin suorittamat laskennat 5.3. Joe 
Keskustan eteläpuoliset korttelit 140 
sekä 6.3. Joe Niinivaaran itäpuoli 110 
yksilöä.

Pikkuvarpunen Passer 
montanus

Pikkuvarpusia ilmoitettiin odotetusti 
kannannousun myötä enemmän 
kuin varpusia, yhteensä noin 1500. 
Pihabongauksessa nähtiin noin 800 
lintua. Isoimmat kertymät: 14.1. Kit 
Kytänniemi 90 (KJä), 21.1. Kit Kes-
kusta 200 (KJä, MH), 27.–28.1. Lip 
Ylämylly 73 (Kähköset), 28.1. Toh 
Timolantie 100 (A.-L. Mecklin), 1.2. 
Pyh Hammaslahti 70 (JVa) sekä Kari 
Lindblomin laskennat 5.3. Joe Kes-
kustan eteläpuoliset korttelit 80, 6.3. 
Joe Niinivaaran itäpuoli 70 yksilöä.

Peippo Fringilla coelebs

Peippoja talvehti runsaasti tänä tal-
vikautena. Havaintoja laskentojeni 
mukaan on yhteensä 52 linnusta. 
Havainnot kunnittain: Joe 14, Toh 
12, Kon 6, Lie 5, Pyh 4, Ilo, Nur, Lip 
ja Juu 2 kussakin sekä Pol, Out ja Kes 
1 kussakin. Eniten: 16.12.–27.1. Joe 

Hukanhauta k n (NP), 17.12. sekä 
5.1.–1.2. Toh Nikunvaara k n (TE), 
20.1. Toh Vär keskusta 2 k (HKi), 
25.–27.1. Joe Noljakka Aavaranta 
2 n (UP), 28.1. Pyh Hammaslahti 2 
(E. & S. Tikka), 28.1. Toh Onkamo 
Säkäniementie 4 (Pesonen), 5.2. Lie 
Lamminkylä Lepolantie 3 (K. Lep-
pänen), 18.2. Kon Nahkurintie 2 k 
(M. Suvinen), 19.2. Joe Niinivaara 
kirkko 2 (HPö) sekä 3.3. Joe Kar-
sikko Innantie 2 k (ANy).

Järripeippo Fringilla 
montifringilla

Havaintoja viidestä linnusta: 8.–13.1. 
Joe Noljakka Linköpinginkatu 1 (HH 
ym.), 18.1. Joe Noljakka Vilniuksen-
katu 1 (HKo), 28.1. Lip Kolehmala 
1 (Timo Leitoma), 28.1. Lip Rouka-
lahti 1 (A. Lehtonen) sekä 3.–12.2. 
Pyh Rasivaara 1 (JVa).

Urpiainen Carduelis fl ammea

Havaintoja talvikaudelta tuli noin 
13 000 urpiaisesta. 2000-luvun urpi-
aisvuodet: 00/01: 10 000, 01/02: 
200, 02/03: 8500, 03/04: 1460, 
04/05: 1120.

Joulukuun (6054) puolenvälin jäl-
keen urpiaisia nähtiin monen sadan 
parvissa, joista isoimmat: 17.12. 
Kit Sepänniemi 600 (KJä) sekä Rää 
Kirkonkylä 350 (VMa), 20.12. Kit 
Puhoslahti 250 (KJä) sekä 28.12. 
Pyh Hammaslahti 250 (KJä, J.-P. 
Järvinen).

Tammikuussa (5648) suurimmat 
parvet nähtiin kuun alkupuolella, 
kun kuun loppua lähestyessä parvien 
koko hupeni kymmeniin ja yksit-
täisiin lintuihin. Suurimmat parvet: 
1.1. Kon Lehmo 350 (LT) ja 3.1. 
Joe Kontiosuon jäteasema 280 (RV, 
MKu).

Helmikuussa (603) ja maaliskuussa 

(684) urpiaisia oli liikkeellä selvästi 
vähemmän.

Tundraurpiainen Carduelis 
hornemanni

Turpoja urpiaisparvista kaivettiin 
yhteensä noin kahdeksisenkym-
mentä. Eniten: 10.12. Kes Meh-
tolanlahti 4 (PH) ja 3.1. Joe Kon-
tiosuon jäteasema 4 (RV, MKu). 
Muuten tundraurpiaisia nähtiin 1–3 
kerrallaan.

Tikli Carduelis carduelis

Havaintoja tehtiin pääosin yksit-
täisistä linnuista. Kokonaismäärä 
kohosi 21 lintuun, joista 15 nähtiin 
Joensuun alueella. Havainnot muu-
alta: Toh 3, Kit 2 ja Kon 1. Havain-
not useammista linnuista: 23.–25.1. 
Joe Noljakka Koivuvaara 5 (RV, MKu 
ym.), 27.1. Joe Noljakka Noljakan-
kaari 2 (HKo, AP, TP) ja 14.3. Joe 
Kontiosuon jäteasema 2 (RaPi).

Viherpeippo Carduelis chloris

Viherpeippoja laskin ilmoitetuksi 
n. 2060. Näistä havainnoista 1133 
tehtiin BirdLifen Pihabongaus-vii-
konloppuna 27.–28.1. Suurimmat 
parvet: 17.12. Kit Kytänniemi 60 
(KJä) ja Joe Kii Keskijärvi 90 (Hpö), 
27.12. Joe Noljakka Linköpingin-
katu 60 (UP), 21.1. Kit Keskusta 
100 (KJä, MH) sekä 28.2. Toh Vär 
Uusikylä 100 (TE).

Vihervarpunen Carduelis 
spinus

Urpiaisten tavoin talvi oli hyvä vaih-
teeksi myös vihervarpusille, lintuja 
havaittiin noin 350. Edellinen hyvä 
talvi oli 02/03, jolloin tavattiin niin 
ikään noin 300 lintua. Joulukuussa 
vihervarpusia liikehti 15 linnun 
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voimin, niistä eniten: 28.–29.12. 
Joe Noljakka Linköpinginkatu 9 
(UP). Tammikuussa vihervarpusia 
oli liikkeellä eniten, noin 250 lintua 
havainnoitiin. Isoimmat parvet: 12.1. 
Joe Linnunlahti siirtolapuutarha 15 
(UP), 20.1. Joe Noljakka Elopellontie 
20 (UP), 27.1 Toh Onkamo 18 (I. 
Kolehmainen), Joe Linnunlahti 25 
(KJä, TE), 28.1. Joe Noljakka Lin-
köpinginkatu 40 (UP), Out Outlam-
minkatu 21 (Soiniset), Kit Kiteentie 
15 (A. Ilvonen).

Helmikuussa (10) ja maaliskuussa 
(46) vihervarpusia oli urpiaisten 
tavoin liikkeellä vähemmän, mm. 
24.2. Kon Lehmo 2 (KV) ja 2.3. Joe 
Hukanhauta 25 (RR).

Punatulkku Pyrrhula pyrrhula

Suurimpia kertymiä: BirdLifen Piha-
bongaus-viikonloppuna 27.1. Toh 
Onkamo 30 (I. Kolehmainen), Joe 
Utra 25 (RH), Ilo Ilomantsi 10 (T. 
Karvo) sekä Lip Viinijärvi Varkau-
dentie 10 (P. Miinalainen) ja 28.1. 
Eno Vanha Kaltimo 11 (Ahot), Toh 
Lähderinne 10 (S. Sipinen) sekä Kit 
Korkeakankaantie 10 (E. Juvonen).

Taviokuurna Pinicola 
enucleator

Muiden marjalintujen tavoin tavio-
kuurnienkin osalta talvi oli hiljainen, 
mutta ei täysin tyhjä. Havaintoja 
laskin 48 linnusta, joista 37 Joen-
suussa ja näistä suurin osa Hukanhau-
dan alueella. Muualla maakunnassa 
kuurnia nähtiin Pyhäselässä ja Enossa 
1 kummassakin, Liperissä 6 ja Kon-
tiolahdessa 3. Suurin osa linnuista 
(36) nähtiin joulukuun aikana.

Nokkavarpunen 
Coccothraustes coccothraustes

Havainnot 26 linnusta: 8.1.–10.2. 

Joe Niinivaara 6 (UP ym.), 12.1. Lip 
Kontkala 1 (KMä), 6.12. Kit kirkko 
2 (HKa) sekä 24.2.–17.3. Toh Ora-
vaara 17 (KS ym.).

Käpylintulaji Loxia sp.

Lajilleen määrittelemättömiä käpy-
lintuja ilmoitettiin 70. Eniten: 16.2. 
Kit Asikko 10 (KJä), 27.2. Kon Pun-
tarikoski 10 (HKa) sekä 15.3. Pyh 
Rauanvaara 16 (RV).

Pikkukäpylintu Loxia 
curvirostra

Pikkukäpylintujen talven kokonais-
määräksi laskin 168. Seuraavassa suu-
rimmat kertymät: 14.12. Toh Vepsän-
tie 8 (TE), 26.12. Toh Rämeensalo 
20 (TE), 7.1. Kon Jaamankangas 
Paskolähde 10 (UP), 27.1. Lip Haa-
povaara 30 (HKo, AP, TP), 10.2. 
Pyh Rasivaara 7 (JVa) sekä 6.3. Toh 
Nikunvaara 8 (TE).

Isokäpylintu Loxia 
pytyopsittacus

Isokäpylintuja tuli vastaan 24 yksilöä: 
4.1. Kon Pyytivaara Koivusillansuo 
11 (MKe), 19.2. Kon Lehmo 2 (LT), 
15.2. Lie Kontiovaara 2 (HKa, SS), 
27.2. Lip Roukalahti 2 (HKa), 28.2. 
Pol Huhmarisvaara 5 (Tast), 8.3. Joe 
Keskijärvi 1 (HPö) sekä 13.3. Kon 
Jakokoski 1 (HPi).

Pulmunen Plectrophenax 
nivalis

Tammikuulta muutama havainto: 
12.1. Lie Kylänlahti Mikkilä 1 (JRy) 
sekä 27.1. Kon Lehmo Kyyrönsuo 10 
(HKo, AP, TP). Maaliskuun alussa 
nähtiin useampia muuttajia.

Keltasirkku Emberiza citrinella

Keltasirkkuja havaittiin kaiken kaikki-
aan noin 5300. Näistä 3200 ilmoitet-
tiin Pihabongaus-viikonlopulta. Suu-
rimmat kertymät: 16.12. Kon Kulho 
Kotalahti 140 (RV, MKu), 25.12. 
sekä 27.1. Pol Varonen 160 (JaL), 
13.1. Toh Nikunvaara 120 (TE), 
27.1. Joe Hukanhauta 108 (NP) 
ja Toh Hukkalantie 401, jossa 180 
(Varikset), 3.2. Out Kuusjärvi 500 
(JaL, JLa), 27.2. Lip Roukalahti 200 
(HKa) sekä 13.3. Juu Kuhnusta Koi-
vuluoto 100 (A. Gröhn).
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Suomessa aloitettiin valtakunnalli-
nen talvilintulaskenta vuoden vaih-
teessa 1956/57. Vuoden kuluttua 
käynnistin laskennat myös Lieksassa. 
2.1.1958 tulivat lähtöpaikalle Lieksan 
asemalle itseni lisäksi Jarmo Parkki-
nen ja Ilkka Piironen. Myöhemmin 
lähtöpaikaksi vakiintui TB:n huolto-
asema Timitrantien risteyksessä Ran-
talassa. Samoin laskentapäivä on ollut 
hyvin usein Tapaninpäivä ja lähtö klo 
10.00. Tietty perusporukka tietää 
sen kyselemättäkin. Tuohon aikaan 
vuodesta aurinko nousee Lieksan 
horisontissa 9.41. On järkevää lähteä 
liikkeelle vasta päivän valjettua. Kova 
pakkanen tms. on voinut siirtää las-
kentapäivän myöhemmäksi.

Tämä vanhin reitti kulkee nimellä Kes-
kusta. Reitissä ei ole tapahtunut suuria 
muutoksia alkuaikoihin nähden. Vain 
yhden kerran on reitti jäänyt laske-
matta talvella 1994/95 lähinnä alle-
kirjoittaneen matkan takia. Joululas-
kenta on siis tehty 50 kertaa. Lieksan 
Nurmijärvellä aloitin joululaskennat 
vuoden vaihteessa 1959/60 ja Lam-
minkylässä 1973/74. Nurmijärven rei-
tillä on ollut joitakin laskentakatkoja 
niin, että kokonaismäärä on tämän 
vuoden jälkeen 37. Aluksi suoritin 
sen yksin. Viime vuosina on kaverina 
ollut Tuomo Martikainen. Lammin-

kylän reitillä ei ole ollut katkosta ker-
taakaan. 1967 tuli kuvioihin mukaan 
ns. kevätlaskenta helmi-maaliskuun 
vaihteessa ja syyslaskenta marraskuun 
alussa. Keskustan ja Lamminkylän 
reiteillä ne on suoritettu varsin sään-
nöllisesti. Matti Riikosella oli 1980-
luvulla runsaasti laskentareittejä eri 
puolilla Lieksa-Pielisjärveä, mutta tällä 
hetkellä ne ovat supistuneet kahteen. 
Sen ohella hän on ottanut kiitettävällä 
tavalla vastuuta vanhojen reittien syys- 
ja kevätlaskennoista. Hän on saattanut 
talven aikana laskea reittejä kymmen-
kunta kertaa.

Petolinnuista laskennoissa on tavattu 
vain kana-, varpus- ja ampuhaukka, 
ensin mainitut luonnollisesti useim-
min.  Kesykyyhkyn talvikanta oli 
aluksi useiden kymmenien yksi-
löiden suuruinen, mutta pieneni 
myöhemmin. Yhtenä merkittävänä 
syynä on varmasti ollut Rantalassa 
Meijerin myllyn toiminnan loppumi-
nen. Aiemmin myös rautatieaseman 
lähettyviltä löytyi puluille jyväruokaa. 
Keskustan talvikanta on vielä 20–50 
yksilön suuruusluokkaa.

Kanalinnuista teeri ja pyy esiintyvät 
listoilla silloin tällöin. Metso (kop-
pelo) on sattunut hollille vain pari 
kertaa Nurmijärvellä, riekko muu-

tamia kertoja. Harvinaisin kanalin-
tuhavainto on peltopyy Keskustan 
reitillä 27.12.64, jolloin Varasjoen 
pelloilta lähti lentoon 13 yksilön 
parvi Kaupunginniemen suuntaan. 
1960-luvulta on tiedossani muutamia 
muitakin peltopyyhavaintoja mutta 
myöhemmältä ajalta vain yksi koh-
taaminen heinäladossa Siikasuolla. 
Uutena lajina tuli Tapaninpäivänä 
2007 vastaan Rantalassa fasaani.

Pöllöt ovat harvoin tavattavia las-
kennoissa. Varpuspöllö päiväaktiivi-
sena on tullut vastaan harvakseltaan. 
Nurmijärvellä sattui viirupöllö pal-
jastamaan oleskelupaikkansa tiheässä 
havupuumetsikössä tammikuussa 
2008. Yksi havainto on myös lehto-
pöllöstä Isopappilan puistosta.

Käpytikka löytyy joululaskennassa 
lähes kaikilta reiteiltä harvalukui-
sana. Vain kertaluontoisina havain-
toina on löytynyt harmaapäätikka, 
palokärki, pohjantikka ja jopa val-
koselkätikka, mikä koputteli lahoja 
koivuja Lamminkylässä talvella 
1978/79.

Marjalintujen, tilhen, räkättirastaan 
ja taviokuurnan esiintymishuippu sat-
tuu syyslaskennan ajankohtaan. Jou-
lulaskennassa vain hyvinä marjavuo-

Talvilintulaskennat 
Lieksassa
Esko Lappi
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57/58 58/59 59/60 60/61 61/62 62/63 63/64 64/65 65/66 66/67 67/68 68/69 69/70 70/71 71/72 72/73 73/74 74/75 75/76 76/77 77/78 78/79 79/80 80/81 81/82 82/83
Ana pla 1
Acc gen 1 1 1 1 1 1 1 1
Acc nis 1
Fal col
Lag lag 3
Tet rix 1 1
Pha col
Per per 13
Col liv 33 37 27 64 17 83 50 29 85 65 44 43 10 24 13 15 33 18 3 25 1 20 64 2 29
Gla pas 1 1
Str alu 1
Pic can 1
Dry mar 1
Den maj 2 1 4 1 2 3 4 4 2 2 1 1 3 1
Den min
Pic tri 1 1
Bom gar 2 3 13 2 304 5 17 3 19 9 54 25
Tur mer 1
Tur pil 1 13 97 2 2
Reg reg 3 1
Aeg cau
Par mon 2 3 2 4 6 1 1 2 5 1 6 1 4 7 4
Par cri 1 2
Par ate 1 2
Par cae 1 1 2 2 1
Par maj 29 25 57 86 46 43 71 47 21 49 15 26 34 27 69 130 133 77 92 73 30 41 86 101 155 70
Sit eur
Cer fam 3
Lan exc 1
Pic pic 9 11 12 14 6 14 19 28 16 30 34 21 47 29 19 48 45 63 61 36 43 52 62 83 78 34
Nuc car 1
Cor fru 15
Cor mon
Cor nix 43 4 2 27 12 14 94 8 1 4 10 5 9 25 7 18 7 87 13 23 45 17 21 20 65 77
Cor rax 1 2 1 17 2 2 9 4 1 2 1 1 1 3
Stu vul 2 3 2 2
Pas dom 82 131 276 313 267 169 101 206 115 126 155 244 159 154 235 212 227 219 269 161 179 207 337 346 311 389
Fri coe
Car car 2
Car chl 2 1 12 13 10
Car spi 5 1
Car mea 64 7 10 14 7 1 5 1 12 13 78 28 1 2 33 1 62 4 23 19
Car hor
Lox sp
Lox cur 2 2 3 1 11 1 23 2
Pin enu 23 3 4 3 1
Pyr pyr 3 2 1 1 8 1 7 17 13 17 2 17 61 30 32 10 13 34 23 6 38 61 53 93 85 10
Emb cit 1 66 177 170 9 71 5 53 11 14 8 15 9 31 15 29 3 17 12 69 29 20

Lajeja 11 14 12 12 11 13 12 13 13 9 10 10 17 10 12 10 16 15 12 8 12 12 12 15 15 13
Yks. 289 230 457 721 545 350 427 387 315 304 299 374 826 315 424 438 519 528 535 328 364 497 610 855 764 690

Taulukko 1a. Lieksan talvilintulaskennat Keskustan reitillä vuosina 1957–2008 (jatkuu seuraavalla sivulla).

sina niitä tapaa runsaammin joulun 
tienoilla. Hyviä tilhivuosia olivat 
mm. 85/86, 89/90, 95/96 ja 05/06, 
jolloin reitin tilhisummat saattoivat 
olla muutamia satoja. Taviokuurnien 
määrät ovat vaatimattomia.

Talitiainen on luonnollisesti lasken-
tojen runsain perustiainen ja talveh-
tiva kanta on ollut nousussa jo yksin 

talinpalasten rinnalle tulleen tehos-
tuneen siemenruokinnan ansiosta. 
Ensimmäisen sinitiaisen näin Liek-
sassa 29.12.1949 ja laskennan alku-
vuosikymmeninä sitä tavattiin varsin 
harvakseltaan. Vasta 1990-luvulta 
lähtien kanta on selvästi runsastu-
nut ja se esiintyy tavallisena myös 
Nurmijärven kylällä. Metsätiaisista 
hömötiainen on tavallinen, mutta 

vähälukuinen reiteillä, mutta kuusi- 
ja töyhtötiainen harvinaisia. Tiais-
killan lajeista hippiäisen ja puukiipi-
jän saa listoille, jos malttaa sopivilla 
paikoilla tiirailla puiden latvuksia ja 
kuulostella ääniä. Muutamia kertoja 
on pähkinänakkelikin löytynyt ruo-
kintapaikoilta.

Varislinnuista harakan talvikanta on 
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83/84 84/85 85/86 86/87 87/88 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08
Ana pla
Acc gen 1 1
Acc nis 1 1 1
Fal col 1
Lag lag
Tet rix
Pha col 1
Per per
Col liv 14 5 6 1 62 67 8 4 22 9 32 15 34 14 19 53 20 53 33 34 28 52 59 11
Gla pas
Str alu
Pic can
Dry mar 1
Den maj 6 3 3 1 1 1 1 5 1 2 1
Den min 1
Pic tri 1
Bom gar 659 350 40 1 16 911 16 14 203 113 69 2
Tur mer 1
Tur pil 188 2 4 1 51 1 11 2
Reg reg 3 2 2 3 1
Aeg cau 6 15 4 16
Par mon 4 5 3 1 1 6 1 5 3 3 1 5 3 4 4 2 1 1 4
Par cri 1
Par ate 5 2 6 2
Par cae 1 2 3 4 9 9 10 4 5 6 10 16 20 37 20 23 10 32 6 9
Par maj 113 81 142 107 34 51 83 75 117 77 78 28 48 49 74 120 100 79 50 99 54 91 37 77
Sit eur 1
Cer fam
Lan exc
Pic pic 83 49 41 33 22 43 58 48 46 27 41 32 40 54 58 42 51 74 59 63 21 75 18 34
Nuc car
Cor fru
Cor mon 2 10
Cor nix 38 43 48 38 68 37 69 37 34 28 11 9 8 17 9 96 37 12 10 30 14 82 86 65
Cor rax 1 2 1 1 3 2
Stu vul 2
Pas dom 366 84 143 190 195 126 125 112 174 93 70 52 58 12 93 86 100 31 32 63 36 15 8 28
Fri coe 1 1
Car car
Car chl 29 14 12 17 24 11 92 14 69 75 35 82 38 38 37 91 77 92 108 116 98 117 12 16
Car spi 12
Car mea 5 60 45 10 1 9 18 1 3 76 300 26 19 2 43 62 513 4 25 52 33 11 41
Car hor 3 3
Lox sp 14 4
Lox cur 1 25 6 2
Pin enu 1 6 26
Pyr pyr 62 4 63 17 15 40 14 22 15 50 1 11 3 8 11 5 4 8 15 2
Emb cit 5 26 31 55 6 19 39 36 38 12 39 15 40 12 25 32 59 32 17 34 73 39 28

Lajeja 14 11 13 11 13 11 19 13 13 17 17 13 13 11 13 12 19 14 18 13 12 21 13 11
Yks. 1573 373 889 470 471 410 548 340 541 1389 683 295 307 221 392 625 1251 425 501 524 380 522 302 254

Taulukko 1b. Lieksan talvilintulaskennat Keskustan reitillä vuosina 1957–2008 (jatkoa edelliseltä sivulta).

runsastunut ja useina vuosina niitä 
ynnätään tavallista varista enemmän. 
Harakka täydellisenä paikkalintu-
na sattuu laskentaan melkein sadan 
prosentin varmuudella. Osa keskus-
tan variksista lähtee aamuhämärissä 
lentämään maaseudulle ja palaa ilta-
hämärissä takaisin yöpymään tietyissä 
metsiköissä. Aiemmin Riihivaaran 
kaatopaikka toimi myös parvien 

kerääjänä ja elätti melkoisen joukon 
variksia, harakoita ja korppeja. Kaa-
topaikka on nyttemmin suljettu. 
Laskentareitit sivuavat tarkoituksella 
sembramäntyjen kasvupaikkoja. 
Niinpä muutamana vuotena on laji-
listaan saatu Siperiasta vaeltava päh-
kinähakkikin. Laji on tavattu viitenä 
laskentatalvena yleensä Lamminkylän 
Tolvalan sembroista. Talvella 1960/61 

jäi pieni parvi mustavariksia pitem-
mäksi aikaa Keskustan tuntumaan.

Varpusen määrät Keskustan ja Lam-
minkylän laskennoissa olivat 1990-
alkuun saakka melkein poikkeuk-
setta kolminumeroisia. Sen jälkeen 
alkoi alamäki. Nurmijärven reitillä 
varpunen on ollut 1982 jälkeen har-
vinaisuus.  Kotieläinten pito läheisillä 
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maatiloilla loppui niihin 
aikoihin. Aivan viime 
vuosina on näkynyt 
pientä elpymistä, vaik-
kakaan entisiä maksimi-
lukuja ei ole saavutettu. 
Uutena lajina on tullut 
pikkuvarpunen, mutta 
toistaiseksi vain hyvin 
vähäisin määrin. 

Siemensyöjistä puna-
tulkku on vähentynyt 
ja viherpeippo runsastu-
nut. Auringonkukan sie-
meniä on nykyisin tar-
jolla entistä enemmän, 
mutta punatulkkujen 
talvikanta on edelleen 
pieni. Viherpeippo alkoi 
runsastua 1970-luvun 
lopulta lähtien. Useana 
ta lvena  sen määrät 
päihittävät sekä puna-
tulkun että varpusen. 
Viherpeippo on kevät-
laskennoissa runsaampi 
kuin vuoden vaihteessa, 
kun paluumuutto käyn-
nistyy. Viherpeippo on 
pitkään ollut säännölli-
nen ja ilmeisesti runsas 
pesintälaji. Ensimmäi-
nen muistiin merkitse-
mäni havainto lajista on 
keväältä 1950 ja pesä-
havainto 1953. Viher-
peippo pesii nykyisin 
myös maaseudulla ja 
kuuluu Nurmijärven 
talvilajistoon säännöl-
l isesti .  Urpiaisen ja 
käpylintujen talvikanta 
vaihtelee hyvin paljon. 
Vihervarpunen ei ole 
säännöllinen talveh-
tija. Joskus on parvesta 
onnistuttu löytämään 
myös tundraurpiainen. 
Keltasirkkuja talvehtii 
säännöllisesti, mikäli 
tarjolla on kauransie-
meniä.
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Jo vuodesta 2002 alkaen perinteeksi 
muodostunut kuukausikisa järjestet-
tiin P-K:ssa vuonna 2007 marras-
kuussa. Kyseessä oli kuudes peräkkäi-
nen kuukausikisa. Kerron seuraavassa 
tulokset ja kisatunnelmia.

Marraskuu on tunnetusti ollut 
”harmaata” ja lintujen suhteen hil-
jaista aikaa. Voitaneen sanoa, että 
tämänkertainen marraskuu tarjosi 
runsaasti hyviä lintupäiviä erityisesti 
kuukauden alussa. Sääkin oli aluksi 
melko eksoottista näille leveysas-
teille. Onhan perinteisesti ollut niin, 
että marraskuussa on jo lunta maassa 
useita kymmeniä senttejä ja pakkas-
takin ajoittain kymmeniä asteita. 
Nyt marraskuu alkoi kesäisissä olo-
suhteissa – maa oli pääasiassa vapaa 
lumesta ja järvet sulia. Kuitenkin 
talvi alkoi saada perinteisiä piirteitä 
kuukauden puolivälissä. Lunta satoi 
ja pakkanen kiristyi, niin että lintu-
maailma hiljeni käytännössä lähes 
kokonaan. Kuun lopussa esimerkiksi 
Pyhäselkäkin oli kokonaan jäässä.

Kuukausikisaan osallistui kiitettävät 
10 innostunutta kisailijaa. Jälleen 
muutama kisailija luopui kesken 

leikin – tai ainakaan ei rohjennut 
ilmoittaa lukemiaan. Seuraavassa 
kisatulokset:

Marraskuussa havaittiin yhteensä 105 
lajia (ks. taulukko seuraavalla sivulla).
Seuraavassa ässälajit (13 kpl):

Mainittakoon erikseen harvinaisuus-
lajit (7 kpl):

Kyhmyjoutsen
Isolokki
Leveäpyrstökihu
Pikkukajava
Pikku-uikku
Mustapäätasku
Mustaleppälintu (ässälaji)

Kuukauden aikana havaittiin har-
vinaisuuksia paljon. Mustapäätasku 
(Joe Pilkon maakasat) ja isolokki (Joe 
keskusta) keräsivät kisailijat ja muut 
bongarit joukolla kasaan. Onnekkaat 
onnistuivat näkemään myös pikku-
kajavia ja leveäpyrstökihuja sulien 
ääressä kuukauden alussa. Kyhmy-
joutsenen löytyminen Toh Särkijär-
veltä oli myös melko yllättävä havis 
marraskuussa. Sitä vastoin isolokki 
ja pikku-uikku ovat olleet viime syk-
syinä vakiovieraita Joensuun seutu-
villa. Täten niiden näkeminen myös 
kisakuukauden aikana ei ollut erityi-
sen järisyttävä juttu.

Pikkuharvinaisuuksiin lukeutuvat 
harmaapäätikka (4 kisailijaa havaitsi) 
ja valkoselkätikka (7 kisailijaa 

Pohjois-Karjalan 
kuukausikisa - 
marraskuu 2007
Urho Paakkunainen

Kisailija Lajeja
1. Kimmo Järvinen 85
2. Tuomo Eronen 83
3. Hannu Kauhanen 71
4. Ari Latja 69
5. Arvi Nygren 66
6. Urho Paakkunainen 65
7. Roni Väisänen 57
8. Toni Nurmi 51
9. Jani Varis 50

10. Reijo Ruokonen 34

Merihanhi Tuomo Eronen
Jouhisorsa Kimmo Järvinen
Punasotka Kimmo Järvinen
Piekana Hannu Kauhanen
Maakotka Roni Väisänen
Lapintiira Roni Väisänen
Lehtopöllö Urho Paakkunainen
Västäräkki Ari Latja
Peukaloinen Hannu Kauhanen
Mustaleppälintu Tuomo Eronen
Pähkinähakki Kimmo Järvinen
Lapinsirkku Tuomo Eronen
Pulmunen Tuomo Eronen
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havaitsi) nähtiin myös helposti kuu-
kauden aikana. Muista havaituista 
mielenkiintoisista lajeista on syytä 
mainita seuraavat:

Lehtokurppa (Kimmo Järvinen ja 
Arvi Nygren)
Peukaloinen (Hannu Kauhanen)
Mustapääkerttu (Kimmo Järvinen ja 
Hannu Kauhanen)
Pikkutikka (Tuomo Eronen ja Ari 
Latja)
Lapintiainen (3 kisailijaa)
Laulurastas (3 kisailijaa)
Punarinta (3 kisailijaa)
Kiuru (3 kisailijaa)
Pohjantikka (5 kisailijaa)

Nämä muut osin tavalliset lajit olivat 
merkittävässä asemassa kilpailun 
lopputulosten kannalta. Lehtokurp-
paa voidaan pitää tosi hyvänä lajina 
marraskuussa havaittuna. Myös pik-
kutikka oli hyvä laji. Pohjantikalla, 
kuten harvinaisimmillakin tikoilla, 
on tällä hetkellä hyvät ajat P-K:ssa 
menossa. Punarintaa nähtiin vielä eri-

tyisesti kuukauden alussa, joskin yksi 
havainto tuli yllättäen aivan kuukau-
den lopussa Joe Kuhasalosta.

Kisalajeista 26 oli sellaisia, jotka 
kaikki havaitsivat. Ihan tavallisten 
lajien lisäksi mielestäni yllättäen 
kaikkien listoille tulivat myös mm. 
merimetso, pilkkasiipi, pyy ja palo-
kärki. Nämä ovat kuitenkin sellaisia 
lajeja, joita ei ihan joka päivä tule 
eteen luonnossa.

Kuukausikisa on pitkäkestoinen 
kisa. Yksinkertaisesti kaikilla ei ole 
mahdollista olla jatkuvasti retkellä. 
Onhan porukastamme kuitenkin 
suurin osa työelämässä mukana ja 
onhan elämässä muutakin kuin vain 
linnut – vai onko? Kisatunnelmista 
näkyykin, että joillakin on ollut sel-
keästi kaikki pelissä kisassa ja osa on 
kisaillut osapäiväisesti. Joka tapa-
uksessa mielestäni marraskisa oli 
tunnelmaltaan kaikkea muuta kuin 
”harmaa”. Seuraavassa valikoituja 
kisakertomuksia.

Elämyksiä ja tunnelmia

Tuomo Eronen

Yhteensä 83 lajia, joista viimeisenä 
nähty pohjantikka 26.11.2007 klo 
11:00.

Kisa alkoi vähän liiankin hyvin 
vesilintujen ym. alussa hoidettavien 
lajien osalta ja niinpä sitten tuli 
pienoisia paineita rutistaa loppuun 
asti. Laskeskelin, että noin 100 eri 
lajia olisi mahdollista nähdä, mutta 
aiempien kisojen kokemuksen perus-
teella tiputin tavoitteen 75–80 lajin 
väliin. Tavoite täyttyi sitten loppujen 
lopuksi hienosti, mutta kun Tiirasta 
ym. kautta saattoi seurata P-K:n mar-
raslajien kehitystä, arvattavissa on, 
että kisasta tuli tosi tiukka.

Erityisen vaikeaksi osoittautuivat 
Joensuussa bongattavat lajit, joista 
jäi näkemättä mm. isolokki, mus-
tapäätasku, punarinta, lapintiainen, 
laulurastas ym. Samoin jokseenkin 

GAVSTE Kaakkuri
GAVARC Kuikka
TACRUF Pikku-uikku
PODCRI Silkkiuikku
PODGRI Härkälintu
PHACAR Merimetso
CYGOLO Kyhmyjoutsen
CYGCOL Pikkujoutsen
CYGCYG Laulujoutsen
ANSALB Tundrahanhi
ANSANS Merihanhi
BRACAN Kanadanhanhi
BRALEU Valkoposkihanhi
ANAPEN Haapana
ANACRE Tavi
ANAPLA Sinisorsa
ANAACU Jouhisorsa
AYTFER Punasotka
AYTFUL Tukkasotka
AYTMAR Lapasotka
CLAHYE Alli
MELNIG Mustalintu
MELFUS Pilkkasiipi
BUCCLA Telkkä
MERALB Uivelo
MERSER Tukkakoskelo
MERMER Isokoskelo

HALALB Merikotka
ACCGEN Kanahaukka
ACCNIS Varpushaukka
BUTLAG Piekana
AQUCHR Maakotka
FALCOL Ampuhaukka
BONBON Pyy
TETRIX Teeri
TETURO Metso
PHACOL Fasaani
FULATR Nokikana
SCORUS Lehtokurppa
STEPOM Leveäpystökihu
LARCAN Kalalokki
LARARG Harmaalokki
LARHYP Isolokki
LARMAR Merilokki
RISTRI Pikkukajava
STEAEA Lapintiira
COLLIV Kesykyyhky
SURULU Hiiripöllö
GLAPAS Varpuspöllö
STRALU Lehtopöllö
STRURA Viirupöllö
PICCAN Harmaapäätikka
DRYMAR Palokärki
DENMAJ Käpytikka

DENLEU Valkoselkätikka
DENMIN Pikkutikka
PICTRI Pohjantikka
ALAARV Kiuru
MOTALB Västäräkki
BOMGAR Tilhi
CINCIN Koskikara
TROTRO Peukaloinen
ERIRUB Punarinta
PHOOCH Mustaleppälintu
SAXTOR Mustapäätasku
TURMER Mustarastas
TURPIL Räkättirastas
TURPHI Laulurastas
TURILI Punakylkirastas
TURVIS Kulorastas
SYLATR Mustapääkerttu
REGREG Hippiäinen
AEGCAU Pyrstötiainen
PARMON Hömötiainen
PARCIN Lapintiainen
PARCRI Töyhtötiainen
PARATE Kuusitiainen
PARCAE Sinitiainen
PARMAJ Talitiainen
SITEUR Pähkinänakkeli
CERFAM Puukiipijä

LANEXC Isolepinkäinen
GARGLA Närhi
PERINF Kuukkeli
PICPIC Harakka
NUCCAR Pähkinähakki
CORMON Naakka
CORNIX Varis
CORRAX Korppi
STUVUL Kottarainen
PASDOM Varpunen
PASMON Pikkuvarpunen
FRICOE Peippo
FRIMON Järripeippo
CARCHL Viherpeippo
CARCAR Tikli
CARSPI Vihervarpunen
CARMEA Urpiainen
CARHOR Tundraurpiainen
LOXCUR Pikkukäpylintu
PINENU Taviokuurna
PYRPYR Punatulkku
CALLAP Lapinsirkku
PLENIV Pulmunen
EMBCIT Keltasirkku
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varmoina pitämäni riekko, maakotka, 
pähkinähakki, käpylintu, viirupöllö 
ja lehtopöllö onnistuivat piilottele-
maan aktiivisesta etsinnästä huoli-
matta koko kuukauden. Näin tosin 
parin päivän vanhoja riekon jälkiä 
Tohmajärvellä kahdellakin suolla, 
mutta niitä ei taideta laskea?

Kisan kohokohtia olivat tietysti Pää-
tyen merihanhi ja tundrahanhet, 
Tammalahdella helposti nähdyt valk-
karit, Välitien mustaleppälintukoiras, 
Vuoniemen pikkukajavat (elis), Outo-
kummun upea kuukkelibongaus ja 
samalla reissulla nähdyt/kuullut kaksi 
varpuspöllöä, ampuhaukka, hienosti 
nähdyt tundraurpiaiset (kaksi parvea) 
ja tietysti komeasti nähdyt valkoselkä-
tikat (Kitee, Joensuu) ja harmaapääti-
kat. Bongauksista onnistuivat helposti 
kyhmäri, hiiripöllö, pähkinänakkeli 
(tunnin odotus Vaiviossa), pikku-
uikku (toinen yritys, Iiksenjokisuulla 
30 metrin päässä) ja mitähän vielä…

Parhaiten löytyivät vesilinnut, joista 
ei jäänyt puuttumaan oikeastaan kuin 
pikkujoutsen (olisi pitänyt hakea eka 
päivänä Oravilahdelta) ja Kivivuo-
ren Hannun Peijonniemenlahdella 
näkemä lapasorsa (nuijaus?). Myös 
tikat löytyivät lopulta kaikki, vaikka 
vähän oudossa järjestyksessä. Erityi-
sen tiukassa olivat isot pöllöt, joita 
olisi pitänyt kyllä osua kohdalle pit-
killä autotaipaleilla? Uskomatonta on 
myös käpylintujen täyskato!

Pääsääntöisesti lajeja tippui alun jäl-
keen kovin tahmeasti ja kilometrejä 
ei taida uskaltaa kuin arvailla. Noin 
puolet Joensuun reissuista tuli kyllä 
kokousreissujen siivellä.

Marraskuu on ehdottoman mielen-
kiintoinen kisakuukausi. Lajeja ei 
ole liikaa, muttei liian vähääkään. 
Ja rareja löytyy tasaista tahtia, kun 
retkeilyaktiivisuus kasvaa. Ainoa 
probleemi omalta kannaltani on 
harrastajajoukon Joensuu-painottei-
suus. Täältä käsin Joensuun löytöjen 

bongaaminen on aika stressaavaa ja 
nuijauksia tulee aivan liikaa.

Kisailun muitakin näkökulmia

Ensiksi tulee mieleen Tohmajärven 
rajasalolle virittelemäni ”kuukkeli-
syötin” kohtalo. Perustin mahdollisen 
kuukkeliharhailijan toivossa aivan 
tavallisen tikkaruokinnan verkkoineen 
rajavyöhykkeen tuntumaan ja ehdin 
seurata sitä kolmisen viikkoa ennen 
katastrofia. Kuukkelia ei kuulunut, 
eikä myöskään tikkoja tai tiaisia, yksi 
närhi taisi kyllä syötillä käydä. Tänne 
kulmalle on satanut harvinaisen paljon 
lunta ja kun viimeisen kerran kahlai-
lin syötille, oli hämmästys melkoi-
nen, kun syöttiverkot oli revitty rikki 
ja kasaan! Isot sian nahkasiivut olivat 
joutuneet kerralla parempiin suihin?

Verkot olivat hieman minkkiverkkoa 
ohuempaa metalliverkkoa, mutta 
melkoisesti voimaa hommaan oli 
kuitenkin tarvittu. Narut olivat ihme 
kyllä kestäneet?  Koska puussa ei juuri 
näkynyt kynnen jälkiä ja verkot olivat 
kasvojen korkeudella, päättelin, että 
homman oli hoitanut ilmeisesti pys-
tyyn noussut susi. Homma oli hoi-
dettu jo ennen lumen satamista, joten 

jäljistä ei voinut päätellä mitään. 
Lähellä kuusikossa kulkivat kuiten-
kin varsin tuoreet suden jäljet, joten 
epäilys vain vahvistui.

Pari vuotta sitten samalla alueella 
ahma hoiteli kevättalvella kaksi 
kotkan haaskaksi vietyä possua, joten 
vähän huonosti profi loituja ovat nämä 
minun ruokintakokeiluni olleet.

Samaisessa kuusikossa sattui sitten 
viime viikolla myös toisenlainen 
elämys. Alueella on harvaa järeää 
kuusikkoa, jonka sisällä hiippailin 
pohjantikan puita etsimässä. Tuoreita 
kuorittuja puita oli kymmenittäin, 
muttei tikkaa? Myös hirven jälkiä oli 
ristiin rastiin ja yhtäkkiä huomasin 
n. 50 metrin päässä jotain mustaa? 
Nostin kiikarin ja hirviähän siellä oli 
ruokailemassa. Yksi nuori uroshirvi 
jäi suoraan näköhollille ja kun olin 
ollut hetken paikallaan kuuluisassa 
mustassa takissani, se alkoi kävellä 
suoraan kohti. Hirvi tuli n. 30 metrin 
päähän ja siinä vaiheessa piti jo alkaa 
katsella puita, joiden taakse voisi 
väistää, jos hipaksi menisi. Ei ollut 
valitettavasti kameraa, mutta vaikea 
hirveä olisikin ollut kuvata, kun valoa 
oli kuusikon sisällä kovin vähän.

Hiiripöllö löytyi kisailijoiden iloksi Tohmajärven Kostamosta. © Hannu 
Kauhanen
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Olin vähän aiemmin puhunut pitkän 
puhelun siinä lähellä kännykkään ja 
tuuli kävi suoraan hirviä päin, joten 
hirvet varmasti tiesivät läsnäoloni? 
Rupesin sitten testaamaan erilaisia 
hirvimölähdyksiä, vihellyksiä, selvää 
suomeakin, mutta hirvillä ei ollut 
kiire minnekään. Vasta kun aloin 
paukuttaa rukkasia, neljä hirveä 
ravasi hiljakseen rajalle päin. Ehdin 
kulkea n. 100 metriä hirvien meno-
suuntaan tikkapuita etsien, kun huo-
masin yhtäkkiä kaksi hirveä (emä ja 
iso vasa) juoksemassa selän takaa 
suoraan kohti. Hirvet ehtivät n. 40 
metrin päähän ennen kuin huomasi-
vat minut ja kääntyivät takaisin.

Näin kesyjä hirviä ei ole umpimet-
sässä koskaan kohdalle osunut ja 
paikallinen hirviporukka ihmetteli 
samaa, kun olivat viimeisen hirvensä 
samalta alueelta saaneet!

Kuukauden aikana kohdalle osuivat 
myös saukko ja ainakin parit ilvek-
sen jäljet. Ja kymmenittäin oravia! 
Metsässä ja ruokinnoilla ei oikein 
voinut pysähtyä, etteikö kohta alka-

nut kuulua oravan natkustelua! Myös 
näädän ja ketun jälkiä oli monessakin 
paikassa. Myyriä sen sijaan todella 
niukasti?

Valkeasuolla riekkoa etsiessä pääsin 
ajamaan parikin kertaa vanhaa rata-
pohjaa pitkin suon päästä päähän, 
sillä kiskot on kerätty pois ja radan 
pohjalla on nyt ihan ok tie! Valkea-
suon eteläosassa on myös monen 
hehtaarin puimaton kaurapelto, 
jolla pyörii valtava keltasirkkuparvi. 
Alueella on myös runsaasti viher-
peippoja ja tiaisia. Jos jollakulla on 
aikaa skannailla taigasirkkuja, sieltä 
löytyy ainakin materiaalia. Vastaavia 
puimattomia kaurapeltoja on kyllä 
muuallakin.

Perjantaina kuukausikisan loppuru-
tistuksessa kävimme myös Ruokkeella 
ja siellä oli vastassa aivan mahtava 
jäinen puutarha aaltojen kuorrutettua 
rantalaiturin kasvit paksuun jäävaip-
paan. Lintumaailma oli niukkaa, eikä 
näkynyt suulaa, ei! Muuttava hämyri 
korppi, pari koskeloa ja kalalokki 
kuitenkin.

Muita elämyksistä kannattaa mainita 
mm. bensan loppuminen metsätai-
paleella Onkamossa. Jostakin syystä 
huoltojoukoilla ei ollut erityisen 
kiire, täydennystä tuli vasta n. 1,5 h 
kuluttua.

Hannu Kauhanen

Sain rutistettua kasaan marraskuussa 
71 lajia, jota tulosta pidän ihan sie-
dettävänä ottaen huomioon epäsään-
nöllisen retkeilyn sekä sen, että vietin 
kuun aikana pitkät ajat Tampereella 
ja Lappeenrannassa. Lisäksi taval-
listen lajien bongaamiset jätin sik-
seen, joten paljon helppoja lajeja jäi 
näkemättä. Keskityin bongauksissa 
P-K:n vuodenpinnoihin, mutta niitä 
tuli koko kuun aikana vain yksi eli 
isolokki (240:s 30.11. mennessä). 
Muutamat muut vuodaribongaukset 
eivät onnistuneet. No, Upin kyhmy-
joutsen piti hoitaa, kun se puuttui 
Pönkän Hessulta vuodareista ja satut-
tiin samaan autoon, ja mustapää-
kerttu Outokummun Vuonoksesta 
hoitui siinä ohessa, kun piti käydä 
katsomassa myynnissä olevaa hulp-
peaa taloa (hintapyyntö vaatimaton 
290 000 euroa... voi kunpa olisinkin 
rikas kahlaajafriikki).

Jotain kivaa sitä onnistui itsekin löy-
tämään. Toinen spontaani leveäpyrs-
tökihu Enossa tänä syksynä oli poikaa 
5.11., semminkin, kun sen päälle 
pääsi näkemään tuon mainitun isolo-
kin. Kuun alussa peukaloinen yllätti 
kesämökillä läsnäolollaan. Spontaani 
hiiripöllö ja tosispontaani varpus-
pöllö ovat aina mukavia havaintoja. 
Merikotkan näin heti kuun toisena 
päivänä, ja toinen ”parempi” peto oli 
piekana, joka yllättäen lensi Pilkossa 
ylitse päivää sen jälkeen, kun Parviai-
sen Ari ja Lindblomin Kari olivat sen 
paikallisena siellä nähneet.

1.11. en saanut listalle yhtään mar-
raspinnaa, mutta sen sijaan ”eliksen” 
sain, kun Tampereen Iidesjärvellä sain Varpuspöllö. © Hannu Kauhanen
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ihailla juhlapukuista harjakoskelokoi-
rasta parinkymmenen metrin päästä. 
Toinen mieleen jäänyt marrasha-
vainto muualta oli 18.11. Lappeen-
rannassa täysin talvisessa ympäristössä 
kohtaamani tiltaltti.

Jotta, siinähän tuo luiskahti marras-
kuu, opiskellessa, reissatessa, retkeil-
lessä ja pinnoja laskiessa.

Kimmo Järvinen

Marraskuu osoittautui mielenkiin-
toiseksi kuukaudeksi. Varsinkin 
alussa hyviä lajeja havaittiin milloin 
missäkin. Omia parhaita löytöjäni 
olivat ainakin valkoposkihanhi, jou-
hisorsa, punasotka, merikotka (3), 
lehtokurppa, leveäpyrstökihu (2), 
harmaapäätikka, valkoselkätikka, 
mustapäätasku, punakylkirastas ja 
lapintiainen.

Nopeasti maisema kyllä hiljenikin 
linnuista, piti koittaa bongauksia. 
Useimmiten olin liikkeellä vasta kun 
linnut sattuivat sopivasti matkan 
varrelle ja siitähän ei tietenkään hyvä 
seurannut. Kaiken lisäksi isolokki, 

pikku-uikku ja kyhmyjoutsen havait-
tiin vielä minun epäonnistuneiden 
yritysten jälkeen uudelleen. Mutta 
olihan niitä hyviäkin bongauksia, 
esim. kuukkeleita kävin tervehtimässä 
pitkästä aikaa. Loppukuusta spon-
taanit havainnot olivat jo aikamoisia 
ilonaiheita, pähkinähakki, kulorastas 
ja punarinta niistä parhaita.

Kaiken kaikkiaan kilpailu lisäsi taas 
retkiä ja havaintoja muuten hiljaisena 
vuodenaikana. Hyvä niin, sillä muka-
vaa oli. Mitään lajimääriä en etukä-
teen arvioinut tai tavoitellut, mutta 
näin jälkeenpäin ajateltuna sekin 
puoli meni kyllä selvästi yläkanttiin 
kaikkine yllätyksineen.

Ari Latja

Sain ”säälittävät” 69 lajia kasaan. 
Mutta täytyyhän jonkun siellä taka-
päässäkin olla. Ihan mukavasti kisa 
taas innosti havainnoimaan, lähes 
joka päivä tuli käytyä lajeja hake-
massa. Olin kyllä kaikki viikonloput 
poissa maakunnasta, joten annoin 
vähän etumatkaa muille. Varsinkin 
neljänä ekana päivänä olisi pitänyt 

olla kiertämässä vesilintuja keräile-
mässä, mutta kun muut velvollisuu-
det kutsuivat.

Mukavimpia haviksia olivat muuta-
mat itse löydetyt viivyttelijät, kuten 
västäräkki, laulurastas ja kiuru ja 
muiden löytämät rarit kuten musta-
päätasku ja isolokki. Pahimpina puut-
teina monet vesilinnut, mustarastas 
sekä pohjan- ja harmaapäätikka. 
Varsinkin kolmea viimemainittu 
yritin loppukuusta kovastikin, mutta 
kun ei... Kisan viimeiseksi lajiksi jäi 
muuten viime vuoden kisan tapaan 
metso.

Urho Paakkunainen

Tarkoitukseni oli panostaa kisassa 
vuodareiden keruuseen. Retkeilyni 
keskittyivät Joensuuhun: Suistolle, 
Marjalaan, Linnunlahdelle, Kuhasa-
loon ja Karsikkoon. Tein vain pari 
reissua muualle: Keski-Karjala, Häi-
känniemi, Pitkäranta. Tavoitteeksi 
asetin 100 lajia, joka osoittautui kui-
tenkin aika nopeasti ylimitoitetuksi.

Marraskisa lähti liikkeelle pirteästi. 
Porukka kaivoi eka päivinä päivittäin 
hyviä lajeja esiin maastosta. Itse satuin 
3.11. oikealle paikalle oikeaan aikaan. 
Puoliltapäivin kaksi pikkukajavaa 
ohitti Kon Häikänniemen hyväs-
sä myötävalossa. Kerrankin tärppäsi 
oikein kunnolla. Leveäpyrstökihu jäi 
kuitenkin vielä odottelemaan tulevia 
vuosia omalta osaltani.

Yksi episodi tähän pikkukajavaha-
vikseen. Paikalla olivat itseni lisäksi 
Kalervo Leppänen ja Arvi Nygren. 
Arvi jo varhain paikalle tulleena meni 
juuri ennen havaintohetkeä tauolle 
eli kahville autoonsa. Kalervo löysi 
kajavat tulevan Höytiäisen selältä 
niemeä kohden. Tilanne oli nopea. 
Itse löysin linnut hetkeksi putkeen – 
riittävän pitkäksi aikaa lajimääritystä 
ajatellen. Mutta Arvi ei ehtinyt enää 
ulos autosta ajoissa. Kajavat katosivat Lapintiainen. © Niko Pekonen
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nopeahkosti metsän taa. Niin vaan 
elämä on ankaraa. Toisaalta Arvi ehti 
pari päivää aiemmin havaitsemaan 
lepyn eliksenä, joka lohdutti ainakin 
osittain tuossa tilanteessa.

Tein 7.11. marraskisan tiimoilta ja 
vähän muutenkin reissun Keski-
Karjalan maisemiin. Heti ensim-
mäisessä varsinaisessa paikassa Toh 
Kostamossa Särkijärvellä nappasi. 
Oli todella mieltä nostattava tunne 
löytää joutsen – ainoa lintu lahdella 
tuona hetkenä. Ja kaiken lisäksi se oli 
kyhmyjoutsen. Kaikessa tohinassa 
tehdessäni ilmoitusta Ronille, ilmoi-
tin aluksi ihan väärän paikan. Kartan 
lukutaito oudoilla nurkilla liikuttaessa 
petti pahemman kerran. No hetken 
päästä tajusin virheeni ja korjasin 
paikkailmoitusta. Tarkoitus ei ollut 
johtaa bongaajia väärään paikkaan. 
Kyhmyjoutsen jäikin sitten aino-
aksi ns. kunnon lajiksi tällä retkellä. 
Onkamojärvillä oli kuitenkin ainakin 
220 isokoskeloa + 1 tukkakoskelo. 
Ilmeisesti koskeloita oli Onkamon 
järvillä enemmänkin, mutta näky-
vyys oli huono lumisateesta johtuen. 
Kiteellä tuli ns. varma kanadanhanhi 
napattua. Päätyeenlahti oli jo jäässä, 
mutta suurin osa Kiteenjärveä oli 
kuitenkin sulaa. Näkyväisyys esti 
Kiteelläkin järven selällä mahdolli-
sesti olleita lintuja näkemästä. Hyy-
piillä oli joutsenia paljon – osa ihan 
parkkipaikan vieressä. Kävin myös 
Kit Pitkäjärvellä. Joutsenen ääntelyä 
lukuun ottamatta ”mitään ei jäänyt 
käteen”.

Alun kova meno taittui puolivälissä 
marraskuuta. Kuitenkin hyviäkin 
päiviä sattui vielä myöhemmin koh-
dalle. Lauantaina 17.11. ensiksi ihan 
puolivahingossa merikotka liihotti 
edestäni Noljakassa vähän ennen 
puolta päivää. Yllättäen saman aikui-
sen kotkan näki myös Harri Kontka-
nen hieman eri kohdasta kiikaroides-
saan. Sitten iltapäivän puolella kävin 
Suistolla sen enempää odottaen. 
Ns. erakon ruokinnalla tärppäsi 

heti. Lapintiainen tuli ruokinnalle, 
oli hetken paikalla, äänteli ja katosi 
kuusikkoon hömöjen kanssa. Seu-
raavaksi lintutornin ohitti kaksi jout-
senta, onneksi pikkujoutsen töräytti 
kerran kuuluvasti ja paineli etelää 
kohden laulujoutsenen kera riittävän 
läheltä määrityksen kannalta. Vähän 
ajan kuluttua palokärki äänteli ja 
kolusi lintuaseman lähistön puissa. 
Ja paluumatkalla erakon ruokinnalla 
oli paikallinen valkoselkätikka koiras 
”töissään”. Ja loppuhuipennuksena 
taviokuurna paineli huiluillen hiih-
tomaan ylitse matalalla kaakkoon. Ei 
sentään kaikkea tuonakaan päivänä. 
Pari päivää aiemmin hiihtomaan 
lähistöllä kahdesti havaittu lauluras-
tas ei toisellakaan yrittämällä ollut 
näkösällä. Ainoastaan räkätti kävi 
sulassa ojassa juomassa.

Hyvästä ”tuurista” mainittakoon edel-
leen isolepinkäis- ja valkoselkätikka-
havainnot. Isolepinkäisen onnistuin 
näkemään kahdesti ja valkoselkätikan 
kolmasti kuukauden aikana. Huo-
nompaa ”tuuria” oli eräiden muiden 
lajien suhteen. Kävin Pitkärannassa 
kerran yrittämässä nähdä ennen kaik-
kea riekkoa. Ei tärpännyt, vaikka sää 

oli mitä mainioin. Pakkasta vajaat 10 
astetta. Lunta sopivasti maassa. Myös 
harmaapäätikka ja varpuspöllö kiersi-
vät koko kuukauden eri reittejä kuin 
minä. Eikä koskikarakaan Joensuun 
kaupungin koskissa pulikoinut silloin 
kun minä olin paikalla.

Kuukauden aikana havaitsin peräti 
viisi vuodaria (isolokki, pikkukajava, 
mustapäätasku, lehtopöllö, taviokuu-
rna), joista mustapäätasku oli myös 
elis. Laatu oli täten kohdallaan, mutta 
kisassa menestymisen kannalta tavan-
omaisten lajien puutelista oli pitkä, 
mm. edellä mainitut riekko, harmaa-
päätikka, koskikara ja varpuspöllö 
sekä kuukkeli, järripeippo, kuikka…

Reijo Ruokonen

Olin P-K:ssa kuukauden aikana aino-
astaan kahtena viikonloppuna.

Pe-su 2.–4.11.: perjantaina kolmisen 
tuntia Joensuun keskustassa ja sen 
tuntumassa. La-su mökillä Puntari-
koskella muun touhun ohella satun-
naista ruokinnan seurantaa, kuulo-
havaintoja (palokärki, korppi) sekä 

Taviokuurna. © Niko Pekonen
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kiikarilla järvelle.

Poikkeuksellisesti olin poissa maakun-
nasta lähes kaksi viikkoa 5.–15.11., 
minkä aikana haikeaa lintulistan 
luentaa ja yksi retki pääkaupunki-
seudulla.

Pe-su 16.–18.11.: perjantaina mökin 
ruokinnalta peippo ja reilu tunti 
Höytiäisen ja Pyhäselän rantapaikko-
jen kiertelyä. Sunnuntaina maastosta 
varmat kanalinnut päivälenkillä. Ja 
siihen jäivätkin marraskuun maakun-
tapäivät. Kuuden Helsinki-vuoteni 
aikana ei vielä koskaan ole sattunut 
kuukautta, jolloin olisin ollut näin 
paljon poissa maakunnasta.

Jani Varis

Mukavimpina lajeina kisan aloittanut 

”renkaanvaihtopinna” isolepinkäinen, 
mikä sai miut listaamaan sekä Vuo-
niemestä pikkukajava. Etukäteen 
tavoitteeksi mietitty lajimäärä tuli 
saavutettua. Seuraavassa taulukossa 
on Janin lajikertymä.

Taulukosta voidaan havaita, että 84 % 
lajeista tuli havaittua jo kolmena eka 
päivänä. Varmaan monella muullakin 
kisailijalla havaintojen kertymissuhde 
noudatteli samaa linjaa.

Kuukausikisan jatko

Seuraavan kerran kisaillaan touko-
kuussa 2008.

Lopuksi lämpimät kiitokset kaikille 
kisailijoille!
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Pvm Lajeja
1.11. 28
2.11. 31
3.11. 42
4.11. 43
5.11. 45
6.11. 46
8.11. 46

13.11. 48
18.11. 50

Oikaisu

Siipirikossa 1/08 julkaistusta taulukosta 6 (Kevään 2006 suurimmat 
petomuutot, s. 20) olivat jääneet laskematta But sp:t päivän yhteis-
määrään. Tässä korjattu taulukko, jonka tiedot ovat oikeat.

Taulukko 6. Kevään 2006 suurimmat petomuutot.

Pvm Paikka Anis Bbut Blag But sp Muut Yht. Klo Havainnoijat
17.4. Kes Särkivaara 18 29 8 12 67 08:45–17:25 PH
20.4. Rää Oravilahti 8 13 40 20 4 85 11:30–14:00 MH
20.4. Kes Särkivaara 61 36 40 26 20 183 08:15–18:30 PH, TI, KJä, HKa, AO
20.4. Toh Värtsilä, kt-pellot 15 9 13 9 46 09:30–16:30 TE, AL, PL, KV
22.4. Kes Leveäkivi 10 17 48 10 9 94 TI
22.4. Lip Ahonkylä 18 47 7 5 77 08:20–14:00 PZ
22.4. Rää Oravilahti 10 3 168 4 185 09:00–15:00 PRa, RSi
23.4. Rää Oravilahti 7 3 35 7 52 10:00–17:00 PRa, RSi
23.4. Kes Särkivaara 54 36 33 16 38 177 08:15–18:00 PH, TI
23.4. Joe Suisto-Pilkko 18 14 29 2 6 69 07:00–18:00 PLe, AL
24.4. Kes Särkivaara 29 28 23 11 37 128 08:15–17:15 PH, TI
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Vuoden 2008 kuukausikisa oli järjes-
tyksessään yhdistyksemme seitsemäs 
peräkkäinen kuukausikisa. Seuraa-
vassa tiivis tulospaketti ja kisailuun 
liittyvät elämykset sekä tunnelmat.

Toukokuu on kevään viimeinen 
kalenterikuukausi, jolloin luonto 
puhkeaa täyteen loistokkuuteensa. 
Lintujen laulu on ylitse pursuavaa, ei 
vain auringon noustessa, vaan myös 
päivällä. Kilpailtu toukokisa tarjosi 
monenlaista nähtävää lintumaail-
massa. Kuukausi aloitettiin varsin 
kesäisissä merkeissä. Lämpötila oli 
parinkymmenen asteen tietämillä ja 
aurinko paistoi täydessä terässään. 
Vapunseutuun oli mahdollista heit-
tää talviturkki pois kuvainnollisesti. 
Mutta kuten oli odotettavissa täl-
laista ”hellettä” ei pitkäksi aikaa riitä. 
Sää viilenikin nopeasti normaaleille 
suomalaisille lukemille. Kuukauden 
aikana sää vaihteli talvisen arktisista 
oloista kevään lämpimiin päiviin. 
Vettä ja räntää satoi vuoropäivin. 
Mutta lintuihmisille kaikki säät ovat 
retkipäiviä.

Kuukausikisaan osallistui lopulta vain 

viisi kisailijaa. Ehkä juuri edeltänyt 
HuPi-kisa verotti osan kisailijoista, 
joskin maastossa kyllä pyöri siitäkin 
huolimatta melkoinen joukko jäsenis-
töämme. Kisan päätyttyä kyllä sitten 
muutama ilmoitti lukemansa pk-lin-
tulistalla epävirallisesti osallistumatta 
kuitenkaan kisaan. Tulevia kk-kisoja 
ajatellen olen ajatellut pyytää kisaan 
ennakkoilmoittautumisen, jotta saa-
daan pikkusen jännitystä maastossa 
liikkumiseen – tiedetään kuka on 
kisassa ”tosissaan” mukana. Ehkä 
tällöin myös kisaan osallistuminen 
on todellisempaa.

Alla toukokuun 2008 kisatulokset:

Toukokuussa lintulajien määrä kasvaa 
nopeasti listalle. Olikin odotettavissa, 
että usean kisailijan voimin lyötäisiin 
aikaisempi kk-kisakärki (heinäkuu 
2003, 161 lajia, Kari Lindblom). 

Näin kävikin. Neljän kärki ylitti 
ennätyksen, joskin jossiteltavaakin 
varmaan jäi. Voittajalla olisi ollut 
mahdollista täydellisellä suorituk-
sella päästä 185–190 lajiin. Kaikki-
aan kisailijat havaitsivat 196 lajia, 
joista neljän kärki havaitsi 141 lajia 
(ks. toukokuun lajilista viereisellä 
sivulla).

Ässät:

Roni Väisänen (10 lajia):
Merikotka, maakotka, keräkurmitsa, 
tundrakurmitsa, karikukko, leveä-
pyrstökihu, räyskä, lapinpöllö, sit-
ruunavästäräkki, urpiainen

Seppo Neuvonen (7 lajia):
Niittysuohaukka, pikkukiljukotka, 
muuttohaukka, sarvipöllö, viitasirk-
kalintu, rytikerttunen, pähkinänak-
keli

Arvo Ohtonen (3 lajia):
Merihanhi, lampiviklo, isolepinkäi-
nen

Urho Paakkunainen (1 laji):
Haarahaukka

Pohjois-Karjalan 
kuukausikisa – 
toukokuu 2008
Urho Paakkunainen

Kisailija Lajeja
1. Roni Väisänen 177
2. Seppo Neuvonen 171
3. Arvo Ohtonen 165
4. Urho Paakkunainen 162
5. Arvi Nygren 137



27

Siipirikko 3/2008

Ihan kovia lajejahan Roni, Seppo ja 
Arvo olivat löytäneet. Mielestäni kisan 
parhaat lajit olivat keräkurmitsa, kari-
kukko, lampiviklo, isolokki, räyskä, 
sitruunavästäräkki, pikkukiljukotka 
ja keisarikotka.

Elämyksiä ja tunnelmia

Roni Väisänen

Normaalin (lähi)retkeilyn ja lintuase-
marengastelun yhteydessä lajeja tuli 

lopulta 177. Kuukausi mentiin peri-
aatteella ”katsotaan mitä näkyy ja täy-
tetään taulukko lopussa”. Toukokuu 
on hyvä kisakuukausi, kun silloin 
tulee varmasti oltua maastossa joka 
tapauksessa, niin aina siinä jotain 

GAVSTE Kaakkuri
GAVARC Kuikka
PODCRI Silkkiuikku
PODGRI Härkälintu
PODAUR Mustakurkku-uikku
PHACAR Merimetso
BOTSTE Kaulushaikara
ARDCIN Harmaahaikara
CYGOLO Kyhmyjoutsen
CYGCYG Laulujoutsen
ANSFAB Metsähanhi
ANSBRA Lyhytnokkahanhi
ANSALB Tundrahanhi
ANSANS Merihanhi
BRACAN Kanadanhanhi
BRALEU Valkoposkihanhi
BRABER Sepelhanhi
ANAPEN Haapana
ANASTR Harmaasorsa
ANACRE Tavi
ANAPLA Sinisorsa
ANAACU Jouhisorsa
ANAQUE Heinätavi
ANACLY Lapasorsa
AYTFER Punasotka
AYTFUL Tukkasotka
AYTMAR Lapasotka
CLAHYE Alli
MELNIG Mustalintu
MELFUS Pilkkasiipi
BUCCLA Telkkä
MERALB Uivelo
MERSER Tukkakoskelo
MERMER Isokoskelo
PERAPI Mehiläishaukka
MILMIG Haarahaukka
HALALB Merikotka
CIRAER Ruskosuohaukka
CIRCYA Sinisuohaukka
CIRPYG Niittysuohaukka
ACCGEN Kanahaukka
ACCNIS Varpushaukka
BUTBUT Hiirihaukka
AQUPOM Pikkukiljukotka
AQUHEL Keisarikotka
AQUCHR Maakotka
PANHAL Sääksi
FALTIN Tuulihaukka
FALCOL Ampuhaukka

FALSUB Nuolihaukka
FALPER Muuttohaukka
BONBON Pyy
LAGLAG Riekko
TETRIX Teeri
TETURO Metso
PHACOL Fasaani
RALAQU Luhtakana
PORPOR Luhtahuitti
CRECRE Ruisrääkkä
GALCHL Liejukana
FULATR Nokikana
GRUGRU Kurki
HAEOST Meriharakka
CHADUB Pikkutylli
CHAHIA Tylli
CHAMOR Keräkurmitsa
PLUAPR Kapustarinta
PLUSQU Tundrakurmitsa
VANVAN Töyhtöhyyppä
CALUTA Pikkusirri
CALTEM Lapinsirri
CALALP Suosirri
LIMFAL Jänkäsirriäinen
PHIPUG Suokukko
LYMMIN Jänkäkurppa
GALGAL Taivaanvuohi
SCORUS Lehtokurppa
LIMLIM Mustapyrstökuiri
LIMLAP Punakuiri
NUMPHA Pikkukuovi
NUMARQ Isokuovi
TRIERY Mustaviklo
TRITOT Punajalkaviklo
TRISTA Lampiviklo
TRINEB Valkoviklo
TRIOCH Metsäviklo
TRIGLA Liro
ACTHYP Rantasipi
AREINT Karikukko
STEPOM Leveäpystökihu
STECUS Merikihu
LARMIN Pikkulokki
LARRID Naurulokki
LARCAN Kalalokki
LARFUS Selkälokki
LARARG Harmaalokki
LARHYP Isolokki
LARMAR Merilokki

STECAS Räyskä
STEHIR Kalatiira
STEAEA Lapintiira
COLLIV Kesykyyhky
COLOEN Uuttukyyhky
COLPAL Sepelkyyhky
CUCCAN Käki
GLAPAS Varpuspöllö
STRURA Viirupöllö
STRNEB Lapinpöllö
ASIOTU Sarvipöllö
ASIFLA Suopöllö
CAPEUR Kehrääjä
APUAPU Tervapääsky
JYNTOR Käenpiika
DRYMAR Palokärki
DENMAJ Käpytikka
DENLEU Valkoselkätikka
DENMIN Pikkutikka
PICTRI Pohjantikka
LULARB Kangaskiuru
ALAARV Kiuru
RIPRIP Törmäpääsky
HIRRUS Haarapääsky
DELURB Räystäspääsky
ANTTRI Metsäkirvinen
ANTPRA Niittykirvinen
ANTCER Lapinkirvinen
MOTFLA Keltavästäräkki
MOTCIT Sitruunavästäräkki
MOTALB Västäräkki
BOMGAR Tilhi
TROTRO Peukaloinen
PRUMOD Rautiainen
ERIRUB Punarinta
LUSLUS Satakieli
LUSSVE Sinirinta
PHOPHO Leppälintu
SAXRUB Pensastasku
OENOEN Kivitasku
TURMER Mustarastas
TURPIL Räkättirastas
TURPHI Laulurastas
TURILI Punakylkirastas
TURVIS Kulorastas
LOCNAE Pensassirkkalintu
LOCFLU Viitasirkkalintu
ACRSCH Ruokokerttunen
ACRDUM Viitakerttunen

ACRSCI Rytikerttunen
HIPICT Kultarinta
SYLCUR Hernekerttu
SYLCOM Pensaskerttu
SYLBOR Lehtokerttu
SYLATR Mustapääkerttu
PHYDES Idänuunilintu
PHYSIB Sirittäjä
PHYCOL Tiltaltti
PHYLUS Pajulintu
REGREG Hippiäinen
MUSSTR Harmaasieppo
FICPAR Pikkusieppo
FICHYP Kirjosieppo
AEGCAU Pyrstötiainen
PARMON Hömötiainen
PARCRI Töyhtötiainen
PARATE Kuusitiainen
PARCAE Sinitiainen
PARMAJ Talitiainen
SITEUR Pähkinänakkeli
CERFAM Puukiipijä
ORIORI Kuhankeittäjä
LANCOL Pikkulepinkäinen
LANEXC Isolepinkäinen
GARGLA Närhi
PICPIC Harakka
CORMON Naakka
CORFRU Mustavaris
CORNIX Varis
CORRAX Korppi
STUVUL Kottarainen
PASDOM Varpunen
PASMON Pikkuvarpunen
FRICOE Peippo
FRIMON Järripeippo
CARCHL Viherpeippo
CARCAR Tikli
CARSPI Vihervarpunen
CARCAN Hemppo
CARMEA Urpiainen
LOXCUR Pikkukäpylintu
CARERY Punavarpunen
PYRPYR Punatulkku
CALLAP Lapinsirkku
EMBCIT Keltasirkku
EMBHOR Peltosirkku
EMBRUS Pohjansirkku
EMBSCH Pajusirkku
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näkee. Parhaat spondet lajit liene-
vät keräkurmitsa sekä kotiparvek-
keelta nähdyt räyskä ja leveäpyrstö-
kihu. Puutteitakin normiretkeilyn 
ohessa jää, joten lajilistalta uupuvat 
mm. kuusitiainen, järripeippo, kan-
gaskiuru ja isokäpylintu.

Seppo Neuvonen

Ilmoitan tulokseni keräilysarjalaisena, 
kun piti työ- ja muiden matkojen 
vuoksi olla toukokuussa 5 vuoro-
kautta PK:n ulkopuolella. Hienot 
ilmat, hienoja lintuja. Töissä olo 
rajoitti lintujen katselua etenkin päi-
visin; unet jäivät ajoittain melko niu-
koille. Suurkiitos Upille ja muillekin 
hyvistä vinkeistä.

Arvo Ohtonen

Kaikkiaan lajeja kertyi 165 lajia. Tie-
tenkin kuun kohokohta oli tornien 
taistossa nähty keisarikotka. Loppu-
kuu oli alkua vaisumpi, tosin työkii-
reet veivät osan mahdollisuuksista. 
Rantastaijissa jäi monia puutteita 
(mm. punakuiri, tundrakurmitsa ja 
leveäpyrstökihu). Kiintoisana yksi-
tyiskohtana oli Mulon pienen ranta-

pellon kahlaajat. Näin paikalla mm. 
lapinsirrejä, jänkäsirriäisiä (Pyhäselän 
kuntapinnojen pahin puute), tyllejä, 
punajalkaviklon ja kesäkuun puolella 
vesipääskyn.

Urho Paakkunainen

Toivoin, että useampi olisi rohjennut 
ilmoittautua leikkimieliseen toukoki-
saamme. Tosiasiahan oli kuitenkin se, 

että maastossa pörräsi vähintään kym-
menkunta aktiivia harrastajaamme. 
Ainakin jos Tiiraan on luottamista. 
Ja miksipäs siihen ei ole luottamista, 
vaikka Tiirassa olikin tänä keväänä 
toiminnallisia ongelmia. No mitäpäs 
tuosta.

Itse aloitin vappupäivänä reippaalla 
aamulenkillä Noljakassa – kahdessa 
tunnissa kasassa oli 50 lajia. Vappu-
päiväreissulla torin hyörinnässä pulut 
yms. tavikset tuli ohimennen kerät-
tyä. Illalla törmäsin Markku Halo-
seen Kon Pitkärannan tornilla. Make 
poistui paikalta ennen kuin riekko 
rääkäisi ja lenteli sekä jänkäkurppa 
koputteli taivaalla. Eka päivän jälkeen 
lukemat näyttivät 70:tä. Jalohaikara 
oli kuitenkin lähtenyt vappuaaton 
jälkeen karkuun paikalta.

Kuukausi eteni tasaiseen tahtiin, 
100 meni rikki jo 7.5., 150 vasta 
26.5. ja loppulukemat 162 tulivat 
kehrääjän muodossa jo 29.5. klo 
23:53. Pari viimeistä päivää menivät 
”harakoille”. Yölaulajat (sirkkalinnut 
ja kerttuset) eivät sittenkään ennät-
täneet kunnolla toukokuun loppuun 
mennessä PK:hon laajemmassa mie-
lessä.

Pyy. © Hannu Kauhanen

Harmaasiepolta ei voi toukokuussa kukaan välttyä. © Hannu Kauhanen
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Toukokuussa tavallisten lajien ”met-
sästys” vaatii taitoa. Esim. töyhtö-
tiainen tuli vain kerran vastaan Joe 
Noljakan Koivuvaarassa. Myös kuusi-
tiainen löytyi kerran Kuhasalossa. Sitä 
vastoin hippiäisiä lauleskeli pitkin ja 
poikin metsissä eikä puukiipijääkään 
ollut vaikeata saada listalle.

Retkipäiviä kertyi täydet 31, pääasi-
assa liikuin jalkapelissä tai pyörällä (n. 
400 km) Joen kaupungissa – lähinnä 
Noljakassa ja Pilkon pelloilla. Tein 
ainoastaan yhden pitemmän reissun 
Keski-Karjalaan, josta irtosivat vain 
kyhmyjoutsen ja valkoposkihanhi. 
Kaksi reissua suuntautui Liperin 
pelloille. Useahkon kerran kävin 
sitten Kon Kyyrönsuolla – paikka, 
joka itselleni löytyi viime syksynä. 
Alue on näin korkean veden aikana 
varsin hyvä Suiston korvike kah-
laajien näkemiseen. Tänä keväänä 
Suisto oli huono kahlaajien näkemi-
seen, joskin punajalkaviklo kyllä tuli 
pinnaksi. Suistolla tuli kuukauden 
aikana yllättäen myös harmaahaika-
rakaksikko näköetäisyydelle. Kyyrön-
suolla tuli parhaimpina lajeina eteen 
jänkäsirriäinen, lapinsirri ja suosirri. 
Myös haarahaukka, lapinkirvinen ja 
kuhankeittäjä tulivat havaittua Kyy-

rönsuolla. Kyyrönsuolle oppikin eka 
ilmoituksieni jälkeen suuntaamaan 
runsas joukko harrastajia.

Harmittavimpina puutteina on mai-
nittava lapasotka ja tundrakurmitsa, 
joita molempia lajeja nähtiin kuiten-
kin Joensuun rannoilta useana päi-
vänä. Myös pohjansirkku osoittautui 
vakipaikalta Kon Selkiellä kadon-
neeksi.

Pikkusieppo. © Niko Pekonen

Kuukaudesta jäi ihan kiva maku. Tou-
kokuussa ei ainakaan eri lajien osalta 
ollut puutetta, joskaan yhtään elistä 
en nähnyt. Edellisessä kk-kisassa tuli 
sentään yksi (mustapäätasku).

Kuukausikisan jatko

Seuraavan kerran kisaillaan toivotta-
vasti runsaslukuisemmin lämminhen-
kisesti joulukuussa 2009.

Lopuksi toukoiset kiitokset kaikille 
kisailijoille!

Kirjallisuus

Lindblom K. 2004. Pohjois-Karjalan kuu-
kausikisat – lajilistausta kesinä 2002 
& 2003. Siipirikko 31 (3): 23–31.

Paakkunainen U. 2005. Pohjois-Karjalan 
kuukausikisa – helmikuu 2004 ja 
tammikuu 2005. Siipirikko 32 (4): 
21–24.

Paakkunainen U. 2006. Pohjois-Karjalan 
kuukausikisa – syyskuu 2006. Siipi-
rikko 33 (2): 20–23.

Paakkunainen U. 2008. Pohjois-Karjalan 
kuukausikisa – marraskuu 2007. Sii-
pirikko 35 (3): 19–25.

Sinitiainen on helppo laji kaikkina kuukausina. © Hannu Kauhanen
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’Äärimmäistä tehokkuutta’

I.
Miten kissa tekee päätöksensä?!
Niitä se vain tekee ja ulos päästyään,
reitin valittuaan mutka mutkalta, ja aina välillä suoraa,
saalis mielessä.

Mennessäni taas kerran tupakalle takapihan kuistille,
Veera-kissa livahti jalkojeni välistä.
Omenapuun alle päästyään
kurkisti heti mitä puun latvuksessa onkaan.
Ulkona ukkonen jyrisee ja ikkunat talossa ritisevät
mutta vielä ei sada.

II.
Kerran alkukesästä katselin keittiön ikkunan läpi:
Veera vaani omenapuun alla,
Paikalleen jähmettyneenä, katse kohti puun oksistoa.

Huomasin vihervarpusen
vasta kun se oli jo kissan kynsissä.
Pitkä loikka ja jälkeä tuli, ruumis.
Äärimmäistä tehokkuutta, tarkkuustyötä.
En olisi uskonut kaikkea tätä
ellen olisi ollut itse todistamassa. En aivan kaikkea,
vaikka tiesinhän minä… Tappokone!

Risto Laitinen

Runonurkka

© Hannu Kauhanen
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Tämä varsin omaperäisen näköinen lehtokurppa kävi ruokailemassa 25. syyskuuta 2008 Reijo Erolan kotipihan nur-
mikolla Enon Uimaharjun Topintiellä. Mistä lie perua nokan lyhyys? Seuranaan linnulla oli kaksi taivaanvuohta sekä 
yksi lopulta määrittämättömäksi jäänyt kurppa, joka saattoi olla heinäkurppa. © Reijo Erola

Lyhytnokkalehtokurppa 
Scolopax…???
Enon Uimaharjussa 25.9.2008
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lintukirjat, kiikarit, kaukoputket, 
jalustat, äänitteet 

asiantuntemuksella

Avoinna Ma 11.00-17.00, Ti-Pe 11.00-17.30 
Koetilantie 1 B 5, 00790 Helsinki. puh. 09-386 7856

lintuvaruste@birdlife.fi , www.birdlife.fi /lintuvaruste
Ostamalla Lintuvarusteesta tuet samalla lintujen- ja luonnonsuojelua

Sinirinta. © Niko Pekonen 
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